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Zgrzyty brytyjsko-amerykańskie.
Swiatoburcze plany kapitalistów z Wallstreet.-  Anglja przeciwna „światowej organizacji kolonjalnej" 

Stanów Zjednoczonych. -  Głos angielski o stosunkach anglo-amerykańskich.
Sztokholm, 4 marca. Z wielkiem rozgory

czeniem komentują w Anglji sprawozda
nie waszyngtońskiego korespondenta dzien
nika „News Chronicie" Roberta Waitmana, 
w którem omawia on daleko sięgające 
plany miarodajnych kół wielkiej finan- 
sjery amerykańskiej.

W artykule tym przytoczono dosłownie 
oświadczenia b. republikańskiego zastępcy 
sekretarza skarbu Charlesa S. Dewy, wy
głoszone w <Jzasie dyskusji nad przedłużę 
uiem ustawy lombardowej ua komisji 
spraw zagranicznych Izby reprezentantów. 
Dewy domagał się w swem przemówieniu 
założenia „banku międzynarodowego", 
oraz współpracującego z tym bankiem 
„międzynarodowego kartelu".

Zadaniem wymienionego banku i kartelu 
miałaby być „kontrola wszystkich roz
porządzanych zapasów surowców na 

całym świecie".
Według planu Dewy‘ego w całym tym sy
stemie organizacyjnym Stanom Zjednoczo
nym ma przypaść decydująca rola.

Na czele tego przedsięwzięcia miałby sta. 
nąć jeden z bankierów amerykańskich.

Stany Zjednoczone roszczą sobie pre
tensje do posiadania 51"/o wszystkich 
akcyj, podczas gdy wszystkie inne 
pozostałe narody otrzymałyby 49"/o.

Siedziba centrali organizacji miałaby 
znajdować się w Ameryce. Udział Sianów 
Zjednoczonych w założeniu tego banku po
legałby ua wkładzie w postaci .złota. Inne 
narodv m aja wnieść swoje zapasy surow
ców. Zadania banku miałyby polegać ua 
udzielaniu pożyczek w obcych walutach, 
celem ułatwienia odbudowy gospodarczej 
po wojnie. Konieczną jest do tego kontro
la wszystkich surowców na świecie, ponie
waż tylko w ramach takiej kontroli dalby 
się przeprowadzić prawidłowy rozdział 
tych surowców, niezbędnych dla odbudo
wy, Zadania banku, według Dowy*ego, mia
łyby się rozkładać na dwa działy. Do upra
wnień jednego działu należałyby sprawy 
oecyzyj i rozstrzygnięć w sprawach poli
tycznych, drugi zaś' decydowałby o spra
wach aospodarczych.

Brytyjski au tor publikacyj dotyczących 
spraw koloiiji D ankąuart omawia na la- 
m a(h znanego angielskiego czasopisma ko
lonialnego estafyica Review“ projekt 
powołania do życia światowej organiza
cji nolityki kolonialnej, pod przewodnic
twem Stanów Zjednoczonych, który i o pro
jekt ukazał cię niedawno na łamach wy
chodzącego w Stanach Zjednoczonych cza- 
sopismA „Life". Ten amerykański plan na
zywa on „balkanizacją brytyjskiego impe
rium  kolonialnego*'. D ankąuart wyraża u- 
bnlcwanie z tego powodu, iż Churchill nic

Wymiana depesz między 
premjerem F iio ffem  a Mussolinim

Rzym, 4 marca. 2  okazji rocznicy nrzysta 
pienia Bułgarji do Paktu Trzech Mocą stv 
premjer bułgarski Filoff przesłał na ręc 
Duce depeszę, w której wyraża Mussołinie 
mu najserdeczniejsze gratulacje oraz ży 
czenia zwycięstwa arm ji włoskiej, tud{ie 
dobrobytu sprzymierzonych narodów.

W odpowiedzi na to Mussolini przęsła 
depeszę dziękczynną, w której nawzajen 
złożył premjerowi Bułgarji oraz bułgar 
skiemu narodowi najszczersze życzenia.

Londyn o skuteczności
niemieckich torped.

Sztokholm, 4 marca, u e wtorkowym ser
wisie londyńska służba inform acyjna oma
wia ponownie sprawę zatonięcia bry ty j
skiego krążownika „Edinburgh" -  który, 
jak  wiadomo, dawniej już został zatopiouy 
na morzu Północnem. Krążownik ten brał 
udział w ochronie jednego z większych 
transportów  konwojowych. Sprawozdawca 
powiedział, iż „Edinburgh" zaatakowały

> niemieckie łodzie podwodne, przyczem dwa 
t  pociski torpedowe trafiły w rufę. Zanim 

statek poszedł na dno morza, czynił w ra
żenie otwartej puszki sardynek.

I porozumiał się z Roosewltem co do jego 
życzeń w dziedzinie kolonialnej, lecz jedy
nie miał się oświadczyć, jakoby Anglja 
pragnęła zatrzymać to wszystko, co dotych-

.czas posiada. W każdym bądź razie jest to
„objaśnienie i ostrzeżenie, bo Anglja nie 
wymaga udzielania przez Waszyngton 
wskazówek".

Londyńskie czasopismo „Daily Mirror" 
analizuje obszernie stosunki angielsko, 
amerykańskie, przyczem zaraz na wstępie 
wypowiada następującą opinję:

„Wielka Brytanja poniosła w obecnej 
wojnie swoje największe klęski ani nie 
we Francji, ani nie na Krecie lub na 
półwyspie Malajskim, ale w Stanach 

Zjednoczonych.

Moskwa powtarza swe bezczelae 
pretensje.

Sztokholm, 4 maren. Konflikt pomiędzy 
oficjaincmi kołami emigracji polskiej w 
krajach anglo-amerykańskich a Związkiem 
sowieckim wszedł ostatnio w nową fazę.

Moskwa nietylko podtrzymała wysu
nięte przez siebie żądania co do da
wnych polskich teiyiorjów, ale także 
powtórzyła je z całym naciskiem — 
przypuszczalnie po poprzednlem wy- 
raźnem zapewnieniu sobie zgody An

glji.
Niezależnie od tego urzędowa sowiecka 

agencja informacyjna „TASS" w odpo
wiedzi na zarzuty generała Sikorskiego 
wyraźnie stwierdziła w dniu 25 lutego, co 
następuje:

Zażarte walki obronne w  rejonie Orła.
Berlin, 4 marca. Na południowy-wachod 

cd Orła bolszewicy atakowali nieustannie 
w czasie od 20 do 25 lutego pozycje grena- 
derów niemiockich przy użyciu kilku dy- 
wizyj strzelców i brygad pancernych.

Dzięki skoncentrowaniu swoich mas ludz
kich i pancernych na wąskiej przestrzeni, 
bolszewicy zdołali poeząkowo uzyskać lo
kalne włamanie do linji niemieckich.

Niemieccy grcnailjerzy. strzelcy prze
ciwpancerni i artyleria przeciwlotni
cza zaryglowały sowiecką grupę wypa

dową, która dokonała włamania.
Przez cale 5 dni bolszewicy zasypywali 

pozycje ryglujące huraganowym ogniem 
arty lerji i granatników, dokonując rów
nocześnie wypadów znacznemi silami ce
lem rozszerzenia miejsca włamania. Przez 
szereg dni grenadierzy niemieccy trzymali 
swoje pozycje w rowach i dołach strzelec
kich, wypełnionych wodą, powstałą z tają
cych śniegów. Walcząc częstokroć pierś w 
pierś z bolszewikami, trzymali oni swojo 
pozycje obronne, dające słabą zaledwie o- 
chronę przeciwko nieustannie szturmującej 
przewadze. Wkońeu złamały one zaciekłość 
ataków bolszewickich.

Niezwłocznie formacje niemieckie przy- > 
stąpiły do pvcciwuderzenia i wyrzuci
ły bolszewików z miejsca włamania, 

okupionego tak ciężkiemi stratami.

Na zaśnieżonem polu w alki'zaległo 6.480 
poległych bolszewików. 34 zniszczonych o- 
raz 7 unieruchomionych strzałami czołgów 
sowieckich, ponadto zaś liczne zdruzgota
ne działa sowieckie, karabiny maszynowe 
i grauatniki.

Równocześnie z tern 5-dniowem zmaga
niem bolszewicy przeprowadzili też silny 
atak odciążający, na grenadjerów niemiec
kich przy poparciu czołgów, licznej a rty 
lerji i wielu samolotów bojowych. Wojska 
niemieckie stojąc niejednokrotnie aż po 
biodra w wodzie odparły jednak 20-krotną 
przewagę atakującą odcinek jednej tylko 
kompanji siłami .trzech pułków. Z pomocą 
ściągniętych niezwłocznie rezerw oczysz
czono niewielkie miejsce, do którego wła

W obecnej chwili w Stasiach Zjednocz©- 
nych A. P . uważa za zwycięzców a’11- 
glofobów i tych wszystkich. Którzy ze 
względów m aterialnych pracują przeciwko 
temu, aby Im perjum  brytyjskie przeżyło 
obecną wojnę. Elementy te nie czynią pra
wie tajemnicy ze swoich zamiarów i nie
jednokrotnie zupełnie otwarcie wyrażają 
swoje życzenie upokorzona Wielkiej B ry
tan j i po wojnie.

Wszyscy w Stanach Zjednoczonych 
uważają już dziś Anglję za mocar
stwo drugiego rzędu, które udaje się 
utrzymać na powierzchni jedynie 
tylko przy pomocy dostaw, udziela, 

nych na podstawie ustawy 
lombardowej".

„Odwoływanie się polskiego rządu 
emigracyjnego na Kartę Atlantycką, 

nie posiada najmniejszej mocy 
prawnej".

W dalszym ciągu wymieniony urzędowy 
komunikat agencji sowieckiej zarzuca emi
gracji polskiej reprezentowanie „tondcncyj 
imperialistycznych i faszystowskich".

Ponadto „TASS" wysuwa argument, iż 
aiio posiada ona prawa do występowania 
jako wyrazieielka polskiej'opinji publicz 
nej, a to z tego powodu, iż wzbrania się 
„uznać historyczne prawa do zjednoczenia 
się narodów Związku sowieckiego ze swy
mi pobratymcami".

mali się bolszewicy oraz udaremniono 
wszystkie próby ponownego przełamania 
tego frontu, przyczem zniszczono 19 czoł
gów. W ciągu nocy oraz następnego dnia 
bolszewicy rzucali do walki ponowne ma
sy piechoty, czołgów, bombowców i samo
lotów bojowych, jednak wszystkie te dal
sze ataki załamały się podobnie, jak dnia 
poprzedniego.

W dniu 26 lutego udało się bolszewikom 
na innym punkcie tego odcinka bojowego 
uczynić wyłom w głównej linji bojowej 
wskutek rzucenia znacznych sil lotnictwa 
i czołgów, wśród których znajdowały się 
również pojazdy, posiadające miotacze pło
mieni. Zanim zdołano w kontrataku ponow
nie zamknąć miejsca włamania, sowiecki 
batalion narciarzy pod osłoną nocy posu- 
uął się naprzód i z brzaskiem dnia zjawił 
się niespodziewanie przed stanowiskiem 
bojowem jednego z oddziałów artylerji. Do
wódca tego oddziału zaalarmował niezwło
cznie wszystkie rozporządzalne siły i z 
garstką oficerów i żołnierzy rzucił się ua 
bolszewików. Oddział narciarzy, zaskoczo
ny nieoczekiwanym oporem, był zmuszony 
rzucić się na ziemię i wkrótce potem przy 
pomocy miejscowych rezerw został zupeł
nie wycięty « wyjątkiem kilku żołnierzy, 
którzy dostali się do niewoli.

Zupełnie podobna sytuacja wywiązała 
sie w dniu 1 marca. 1 tym razem batnljon 
narciarzy sowieckich przekradl się przez 
niezupełnie jeszcze zamknięte miejsca wła
mania. Oddziały wojskowe, zna idu ince się 
poza frontem, okrążyły jednak bataljon 
bolszewicki i zmusiły go do walki. Z walki 
tej nie ocalał ani jeden bolszewik.

Również na południe od Orła dzień za 
dniem zmieniały się kolejno ataki i prze- 
ciwataki.

W  rejonie tym grenadjerzy niemieccy 
w ciągu 14-fu dni byli zmuszeni 20 razy

łamać napór bolszewików.
W ciągu jednej z takich potyczek odparto 

bolszewików w preeciwwypadzio. zadając 
im straty  w wysokości 300 zabitych i 
11 czołgów, ezęśeio hnlszowiekicb. ty 
pu „T 34", częściowo brytyjskich, typu i 
„Marc ^I *. 1

Pozycja Mius.
Kraków, 4 marca. W niemieckich komu

nikatach wojennych z ostatnich dni była 
często mowa o „pozycji Mius". Mius jest 
nazwą rzeki, uchodzącej do morza .Bzow
skiego nieco na wschód od Taganrogu. 
Długość tej rzeki -wynosi 262 km., czyli 
przewyższa nieznacznie długość Seretu, le
wego dopływu Dniestru (247 km.), dorzecze 
jej zaś obejmuje powierzchnię 6.675 kni. kw. 
Przy tern wszystkieni jednak, obszar do
rzeczu rzeki Mius należy do terenów 
wschodniej Europy, najbardziej ubogich 
w opady, wskutek czego rzeka Mius w ca
łym swoitn biegu — z wyjątkiem ujścia — 
dochodzi zaledwie do szerokości 46—45 ni. 
Rzeka Mius nie jest też splawna, a je,i głę
bokość w niektórych miejscach przy nor
malnym stanie wody wynosi tylko 30 cni.

Wody, rzeki Mius m ają częstokroć białe 
zabarwienie, ponieważ w górnym swym 
biegu, przepływa ona przez pokłady wa
pienno Zagłębia Donieckiego. M górnym 
biegu rzeka Mius posiada brzegi wysokie 
i spadziste, a krajobraz jest lam w wielu 
miejscach, pagórkowaty. W dawnych cza
sach tereny nad górnym Miusem stanowi
ły stęp, jednak od około 160 lat powstaje 
tam jedna kopalnia za drugą. Są to prze
ważnie kopnlnic węgla kamiennego i an- 
tracytu. Av okolicy jm^órkrt „Kurhnu Muf- 
wiejewa’*, będącego przedhistoryczną mo
giłą, który dal nazwę wcale znacznemu mia
stu i ważnej linji kolejowej, rzeka .Mius 
opuszcza krajobraz pagórkowi ty. M dal
szym ciągu toczy onu swoje wody przez 
krainę stepową, która jednak obecnie w co
raz większym stopniu przemienią się na 
pola uprawne. Na tym odcinku wody rzeki 
Mius stają się powolniejsze, brzegi są pła
skie i porośnięte sitowiem.

W odległości około 30 kin. od swego uj
ścia, Mius, płynący dotychczas z poluocy 
na południc, zwraca się w kierunku polud- 
nujwo-zachoduiin. tworząc zatokę lejkown- 
tą. t. zw liman Miusu, odcięte prawie ję
zykiem lądu od morzu .Bzowskiego. Wa
runki dla żeglugi w lym limanie są tak 
utrudnione, żo nie irnw^tal uad uiui nni 
.redeu poważniejszy port. Najwnżni^.is/ym 
portem w rejonie n.iścia Miusu jest Tagan- 
rog. położony w odległości około 311 kin. na 
wschód od ujścia tej rzeki Mniej więcej 
od dwóch_ pokoleń Tagaorog przejął role 
Rostowa, jako najważniejszego portu han
dlowego nad morzem Azowskiem, jakkol- 
wiek statki nie mogą w Tagnnrogu przy
bijać bezpośrednio do mola, lecz musza za
trzymywać się w irzystani.

\\ okresie przedwiośnia krajobraz nad 
rzeką Mms nabiera zupełnie specjalnego 
charakteru. Zaledwie zaczynają wiać c ie 
płe wiatry z południa, rozpoczyna się ta ja 
nie śniegu na nngórkneh zagłębiu Doniec
kiego i na rozległych stepach dolnego bie
gu Miusu. Na wielkich płaskich przeslrze- 
uiach. pokrytych grubą powłoka śniei.uą. 
tworzą się wówczas formalne jeziora.

Anglicy zatrzymali hisłpański 
frachtowiec.

Madryt, 4 marca. Korespondenci hiszpań
scy donoszą z La Linea, iż frachtowiec 
hiszpański „Moute Naraiico". przybywają
cy z Buenos Aires z ładunkiem zboża, za
winąć musiał we wtorek do Gibraltaru, 
gdzie poddany /.ostanie kontroli brytyj
skiej.

Ograniczenia w Brazylji.
Buenos Aires, 4 maren. Celem przyzwy- 
czajenia najszerszych mas ©połoczoństwa 
do korzystania z namiastkowych matorja- 
łów pędnych, władze stanu Rio de .Intięiro 
wydały zarządzenie, mocą którego z dniem 
26 lutego miały być zamknięto wszystkie 
stacje benzynowe, które równocześnie nie 
spirzedawały drzewa i węgla drzewncg-> 
dla pi .c/dów z .eiieratorami drzewnemu

Wielkie peżary lasów 
nad Lago di Como.

olan, 4 marca. W górach nad jezio- 
Dino wybuchły — jak podają dzion- 
łoskie — w różnych miejscach P®- 
isów, ofiarą kfórych padło kilkaset 
iw zalesionego obszaru.
•ni z głównych ognisk szalejącego 
i bvłv stoki góry San Defendeiite. 
j Taronny. Tutaj skutkiem n a g ie j  

wiatru, jeden z patroli ratunko- 
r sile 4 ludzi, został ogarnięty pło- 
ni, prsjyczcui ludzi doznało ta k  

iż wk}‘Ót<*O OOteiTl
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Między Nowcrosyjskiem 
a Orłem.

Berlin, 4 marca. Koło Noworosyjska tem
po walk uległo ograniczeniu, a to z powo
du powodzi I silnych opadów deszczowych. 
Masy wód spływające z gór, zmusiły bol
szewików do przeniesienia swoich pozycyj, 
wskutek czego nie byli oni w stanie prze
prowadzić nowych wypadów.

Statek sowiecki dużych rozmiarów, wio
zący na pokładzie posiłki, który usiłował 
zbliżyć się do usadowionej na lądzie pozy
cji sowieckiej, został na połddnie od przy
lądka Myszaków zmuszony do odwrotu 
przez artylerję niemiecką. W toku wypadu 
niemieckich strzelców górskich na zajęty 
przez bolszewików teren koło przyczółka 
mostowego nad rzeką Kubań, obie ataku
jące grupy bojowe okrążyły znaczne siły 
bolszewickie i zadały poważne straty  so 
wieckiej brygadzie strzelców, oraz częś 
ciom trzech dalszych dywizyj strzelców 
Dotychczas naliczono 1500 poległych' boi 
szewików, oraz wzięto do niewoli przeszło 
200 jeńców.

Na innym punkcie przyczółka mostowe 
go rzeki Kubań bolszewicy pod jęli o świcie 
silne ataki wspierane przez czołgi. Wojska 
niemieckie zdołały jednak rozdzielić pie
chotę sowiecką od towarzyszących jej czoł
gów i rozbić je. Równocześnie na ogólną 
liczbą 22 atakujących czołgów sowieckich 
zniszczono 12, w walce wręcz przed główną 
linją bojową i na tej linji, zaś sześć dał 
szych uczyniono niezdolnemi do ruchu. 
Dwa ostatnie czołgi cofnęły się, kryjąe 
resztki piechoty bolszewickiej.

Na froncie rzeki Mius wzmógł się ogień 
arty lerji sowieckiej. Jednak ani silny 
ogień, ani wprowadzenie do wallki czołgów 
nie zdołały przynieść sukcesów strzelcom 
bolszewickim, atakującym w sile bataljonu,

W toku niemieckich kontrataków w rejo
nie Isjum, które dotarły już na szerokim 
froncie do Dońca, wojska niemieckie, na
pierające naiiwzód w coraz silniej zalanym 
wodami terenie, zdobyły szereg miejscowo
ści. W rejonie na wschód od Sławiańska 
oddziały niemieckie zdołały w kilku miej
scach okrążyć siły bolszewickie i nie dopu
ścić do wyłamania się ich w kierunku 
północnym. W toku rozpaczliwych prób 
bolszewików uniknięcia okrążenia, zniszczę 
no ponownie 9 czołgów sowieckich, a cztery 
dalsze zdobyto.

Również na północny-zachód od Charko
wa operacje ofenzywne wojsk niemieckich 
poczyniły dalsze postępy. Wojska te do
tarły do pewnego ważnego odcinka rzecz
nego i również w tym rejonie, niejedno 
krotnie po zaciętych walkach nlicznycn, 
zdobyły większą ilość miejscowości. W bo
ku tych ataków przełamano linje cofają
cych się bolszewików. Jedna z grup bojo 
wych zdobyła przytem w dniu 1 I 2 marca 
40 arm at wszelkiego rodzaju, jak również 
liczne karabiny maszynowe, granatniki 
innego rodzaju broń. Eskadry samolotów 
bojowych rozbiły na północ od Isjum i 
w rejonie Charkowa oddziały wojskowe 
i jednostki znajdujące się w marszu. Prze
szło 200 [wjazdów, jakoteż szereg dział 
i czołgów zniszczono.

Odparty na północny zachód od Orła 
atak bolszewicki, w czasie którego siła 
szturmujących bolszewików dochodziła do 
jednej dywizji, etanowi część ofensywy, 
trwającej w tym rejonie od dnia 4 lutego. 
Operujący na północnem skrzydle korpus 
arm ji niemieckiej mu,siał staczać szczegól
nie zacięte walki, gdyż tutaj bolszewicy 
rzucili do akcji 9 dywizyj, 4 brygady pan
cerne, około 120—150 bateryj, jeden pułk 
miotaczy min wraz z 30 działami salwowe- 
mi. oraz silne eskadry lotnicze.

Pierwszy atak przeprowadzony przy po
parciu licznych samolotów 1 czołgów bol
szewicy poprzedzili huraganowym ogniem, 
wyrażającym się cyfrą 120.000 strzałów. 
Następnie na odcinku mniejwięeej 20 km 
szerokim dzień w dzień ponawiali oni swe 
daremne masowe ataki, zamierzając tutaj 
dokonać wyłomu. Dlatego też właśnie na 
tym  odcinku frontu straty bolszewików są 
szczególnie wysokie. Rozbito całe dywizje 
sowieckie, a liczne pułki stan swói zmniej
szyły do siły słabych kompanij. Pomiędzy 
22—28 lutego bolszewicy na tym odcinku 
bojowym stracili 18.000 żołnierzy oraz 171 
czołgów.

Dalsze dotkliwe straty oddziały sowiec
kie poniosły w dniu 2 marca na południe od 
Orła skutkiem ataków lotniczych, Celinami 
pociskami zniszczono przeszło 100 pojazdów 
wszelkiego rodzaju oraz rozbito szereg 
kompanij piechoty sowieckiej.

Łodzie podwodne a produkcja
gumy w Stanach Zjedn.

Genewa, 4 marca. Dziennik nowojorski 
„Herald Tribune" podaje, iż kierownik 
urzędu koordynacji gospodarczej w Sta
nach Zjednoczonych, James Byrnes, za zgo
dą Białego Domu w znaczny sposób obciąt 
żądanie urzędu dostawy kauczuku, w spra
wie postawienia do dyspozycji znacznych 
ilości stali i innych surowców.

Kierownik tego urzędu Jeffers domagał 
się, by mógł budować fabryki celem wy
twarzania 70 proc, gumy syntetyczni 
z ilości jednego miljona ton, ustalonej 
przez Barucha jako minimalnej granicy. 
Roosovelt natomiast żądanie to zredukował 
na 452 tysiące ton, czyli 43,5 proc. Przyczy
ną tego był fakt, iż zarówno czynniki 
armji, jak i marynarki oświadczyły, »e 
z uwagi na nieustannie przeprowadzane 
przez niemieckie łodzie podwodne i samo
loty ataki, nie mogą jeszcze więce; stali 
odstępować dla budowy fabryk.

Nieprzyjacielski atak na kubański 
przyczółek mostowy krwawo oaparty.

W  lutym zestrzelono 8 8 6  sowieckich samolotów,
Berlin, 4 marca. Naczelna komenda nle-ł na 3 marca po wysadzeniu w powietrze 

mieckich sił zbrojnych donosi z 1 —— —«>   - i - - -. głównej
kwatery Filhrera w dniu 3 marca:

Nieprzyjaciel ponownie zaatakował w 
kilku miejscach przyczółek mostowy rzeki 
Kubań i pozycje nad rzeką Mius. Odparto 
go krwawo.

Kontratak niemiecki w rejonie Isjum  
osiągnął na szerokim froncie środkowy 
bieg Dońca. Także na wschód od Sławiań
ska i w rejonie na północny-wschód od 
Charkowa dywizje nasze nacierały za ucie
kającym nieprzyjacielem, odcięły kilka 
grup sił nieprzyjacielskich i zniszczyły je. 
Podczas kiedy na południowy-zachód od 
Orła utrzymuje się silny nacisk nieprzyja
ciela na nasz front, dywizje niemieckiej 
piechoty i czołgów w rejonie na północny- 
zachód od Orła powstrzymały silny atak, 
rozbiły siły nieprzyjacielskie, które wtarg
nęły na główne pole bitwy i odrzuciły bol
szewików, niszcząc 16 ciężkich i najcięż
szych czołgów.

W  toku planowych ruchów w celu 
skrócenia frontu opróżniono miasto Rżew. 
Straże tylne, które same tylko trzymały od 
szeregu dni w posiadaniu miasto, w nocy

Berlin, 4 marca. W  ciągu lutego również 
na poszczególnych odcinkach środkowego 
frontu wschodniego miały miejsce silne a- 
taki bolszewików.

Oddziały piechoty sowieckiej wspierane 
były ogniem licznych bateryj, a ponadto 
znacznemi siłami broni pancernej i lotnic
twa.

Wszelkie ataki załamały się bądź to 
w ogniu obronnym, bądź też w zacie
kłej walce wręcz, lub wreszcie w bra

wurowych kontratakach.
Straty, jakie bolszewicy ponieśli w cza

sie swych daremnych ataków przeciwko 
linjom niemieckim były bardzo poważne.
Na odcinku 4 korpusów arm ji niemiec
kiej bolszewicy stracili w ciągu 17-tu dni

Wybór członków tureckiego
Zgromadzenia Narodowego.

Ankara, 4 marca. Obrani w dniu 21 lu
tego skrutatorzy dokonali w ub. niedzielę 
wyboru członków wielkiego tureckiego 
Zgromadzenia Narodowego.

Znaczną większością głosów zostały po
nownie obrane wybitne osobistości ze świa

Na szlaku bojowym w Afryce płn.:
K a ir u a n .

Kraków, 4 marca. Ostatnio doniosły ko
munikaty wojenne o zbombardowaniu miasta 
Kairuan, co skierowało uwagę czytelników 
na ten starożytny gród.

Kairuan jest świętem miastem Mahome
tan i odznacza się piękinemi meczetami o 
świecących kopułach i dachach. Wieże tych 
meczetów przybierają w słońcu czerwona
we odcienia. Kairuan jest istotnie rodza
jem oazy, gdyż naokoło rozciągają się śle
py. Żyznym jest tutaj jedynie obszar i a 
północy, Sachel. Jedynem urozmaiceniem 
tego krajobrazu są liczne karawany, skła
dające się z wielu wielbłądów. Gdy taka 
karawana zatrzyma się na postój, wnet 
powstają tu i ówdzie namioty, pod któremi 
Beduini gotują sobie strawę, a następnie 
zapalają ulubioną fajkę. Przekleństwem 
tych okolic jest zupełny brak wody, na któ
ry niema sposobu, gdyż wszystkie sztucznie 
zaprowadzone studnie bardzo często wysy
chają.

Gdy od strony pustyni zbliża się turysta 
do Kairuanu, ma wrażenie, jakgdyby wy
kwitała przed jego oczami jakaś piękna fa- 
ta-morgana. I istotnie jest to bardzo cieką; 
we miasto, odznaczające się olbrzymiemi 
murami w budowli, wspaniałemi blokami 
kamienia i dobrze zachowanym jeszcze mu- 
rem, opasującym miasto. Arabowie wierzą
cy w świętość tego miasta twierdzą, że te 
olbrzymie bloki kamienne zostały tutaj 
przeniesione przez Allaha: twierdzą, że 
całe to miasto zostało rzucone ręką Boga 
na pustynię, aby stanowić centrum kultu 
mahoinetańskiego.

Istnieje na ten temat piękna legenda o- 
powiadająca, że jeden z uczniów Mahome
ta Sidi-Okbabeu-Nafi znalazł się tn pew
nego razu i wbił swoją lancę w ziemię, a 
po kilku chwilach zauważył, że z pod lancy 
wypływa woda. Podobno bezpośrednią za
chętą do zbudowania tych pięknych mecze
tów o licznych kopułach byt zachwyt, jaki 
odczuwał pewien Kalif na widok piękuoj

mostów na Wołdze, odłączyły się nlepo 
strzeżenie od nieprzyjaciela.

Na pozostałych odcinkach środkowej I 
północnej części frontu wschodniego, przy 
pojedynczych atakach lokalnych, dzień 
miał przebieg naogół spokojny. Samoloty 
nurkowe zniszczyły bardzo skutecznie ob- 
jekty kolei Murmańskiej.

W  miesiącu lutym bolszewicy stracili 
886 samolotów. Z tego 701 zestrzelono w 
walkach powietrznych. 118 ogniem artyle
r ji przeciwlotniczej lotnictwa, zaś 30 ze
strzeliły oddziały arm ji lądowej. Pozostałe 
zniszczono na ziemi.

Na froncie północno-tunetańskim, mimo 
silnego oporu nieprzyjacielskiego uzyska
no dalsze sukcesy lokalne. Lotnictwo zwal
czało stanowiska bateryj, oraz zmotoryzo
wane formacje nieprzyjaciela. Samoloty 
bo|owe zaatakowały port w Trypolisie.

Pojedyncze nieprzyjacielskie samoloty 
nękające zrzuciły w nocy bomby na miej
scowości Niemiec zachodnich. Zestrzelono 
jeden samolot brytyjski, a dwa dalsze strą
cono na wybrzeżu kanału La Manche.

prawie 2.000 jeńców oraz przeszło 21.000 za
bitych bądź to w samych stanowiskach, 
bądź też przed linjąmi. Krwawe straty od
działów sowieckich ująć można było jedy
nie w ograniczonej mierze, gdyż wszystkie; 
go tego, co bolszewicy cofając się zabrali 
ze sobą, nie można było cyfrowo stwierdzić. 
W toku zaciekłej walki obronnej oddziały 
niemieckie zdobyły lub zniszczyły

68 czołgów, 74 armaty wszelkiego ro
dzaju, 304 moździerze, 776 karabinów 

maszynowych, 203 karabiny przeciwpan
cerne, 9 kuchen polowych oraz trzy

traktory.
Ponadto oddziały wojsk lądowych ze

strzeliły 4 samoloty sowieckie.

ta politycznego, a więc prezydent republi
ki, prezes rady ministrów, członkowie rzą
du. oraz przewodniczący Zgromadzenia Na
rodowego. Z grona wybranych 453 posłów 
312 wchodziło w skład poprzedniego zgro
madzenia narodowego.

dyni. Od tego czasu wszystkie meczety 
Kairnann zaopatrzone są w kopuły, przy
pominające dynię. . . .  .

Istotnie ilość świątyń w tem mieście jest 
olbrzymia. Samo miasto zostało założone 
w V III wieku przez Okba-Ben-Nafi, a 
wkrótce miasto stało się wybituem cen
trum kultury i nauki arabskiej, zwłaszcza 
od czasu, kiedy w jego murach założono 
coś w rodzaju uniwersytetu. Kairuan za
jęło miejsce bezpośrednio po Mecoe I za
chowało to stanowisko do dziś dnia. H i
storia założenia tego miasta podaje, że 
Arabowie pościągali do Kairuanu znale
zione w ruinach innych miast materjały 
budowlane w postaci wielkich plyf CI.y 
bloków kamiennych. Wiadomo, że Tunis 
obfituje w ruiny miast założonych jeszcze 
przez Rzymian.

Jedna z największych świętości Kairna
nn jest wspaniały grobowiec założyciela 
miasta Sidi-Okba-Ben-Nafi, który podpie
ra 509 antycznych, rzymskich, greckich, 
bizantyjskich, a nawet fenickich słupów. 
Wspaniałym też jest podwórzec 'ego gro
bowca: znajduje się tain cysterna wyłożo
na grobowemi płytami z czasów rzym
skich.

Dzieje Kairuanu wykazują niejeden 
krwawy, ale ciekawy epizod, przypomina. 
Jący różne zmiany polityczne, jakie tam 
zachodziły. Po panowaniu S;di-Okba-Ben- 
Nafi przyszła kolej na rządy dyuastji 
Omajadów, następnie Patymidow. Ci osta
tni rozbudowali miasto, jak jeden wielki o- 
gród, z czego jednak niestety niewiele sto
sunkowo pozostało. Do r. 1881. tj. kiedy 
Francuzi objęli protektorat nad Tunisem, 
żaden niewierny nie mógł znaleźć się w mu
rach tego miasta. Ale i dzisiaj jeszcze ma
ło jest bardzo tam Europejczyków, gdyż 
Arabowie spoglądają na nich dosyć groź
nie. Do dziś dnia do grobu przyjaciela pro
roka Sidi-Sahab, który był podobno bal
wierzem Mahometan, ściągają wielkie ilo
ści wiernych nietylko z pobliskich krajów

Marokba. Algieru, Arabji, ale nawet z Per
sji. Trzeba też wspomnieć, że w Kairuanla 
znajduje się sławna szkoła Koranu, w któ
rej wykładają najwięksi uczeni świata ma- 
hometańskiego. Fanatyzm tego miasta w 
zakresie religijnym ujawnia się również w 
praktykach biczowniczych, uprawianych 
przez Derwiszów Aissahouja w meczecie 
Sidi-Ben-Aissa. Dzisiaj miasto to obejmuje 
22 tysiące mieszkańców, którzy niewiele 
może różnią się w poglądach i w trybie ży
cia od swoich dnlekich przodków, żyjących 
za czasów Mahometa.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 4 marca. Włoski komunikat wo

jenny z dnia 3 marca ma brzmienie na
stępujące:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
komunikuje:

Ną froncie thnetańskim ożywione u- 
tarczki i wzmożona działalność oddziałów 
zwiadowczych i artylerji.

W walce powietrznej lotnictwo osi ze
strzeliło trzy samoloty.

Nasze bombowce zaatakowały port w Bo
nę i wywołały poważne pożary. Inne samo
loty włoskie i niemieckie przeprowadziły 
skuteczne ataki na Try polis.

Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły licz
ne bomby na Bizertę i Tunis. Poważne 
szkody w zamieszkałych miejscowościach, 
oraz około stu zabitych i 200 rannych 
wśród ludności cywilnej.

Samoloty angielskie i amerykańskie bom
bardowały Avola (Syrakuzy), Pozzallo i 
wyspę Lainpedusa. Kilkumotorowy bombo
wiec, trafiony przez ziemną obronę prze
ciwlotniczą, spadł do morza na wysokości 
Pozzallo. _____

Ataki na dowóz posiłków 
aljanckich w Tunetanji.

Berlin, 4 marca. Samoloty niemieckie za
atakowały w dniu 2 marca bardzo skutecz
nie w kilkakrotnych nalotach koncentracja 
pojazdów aljanckich na wyżynie północno- 
tunetańskiej.

Samoloty nurkowe zrzuciły ciężkie bom
by w sam środek zatorów, utworzonych na 
jednej z szos przez kolumny aljanckich po
jazdów mechanicznych. Równocześnie inne 
samoloty typu „Ju 87“ bombardowały 
aljanckie baterje artylerji przeciwlotni
czej, które zajęły w pobliża stanowiska, 
przycaem zdemolowały kilka dział. Szybkie 
niemieckie samoloty bojowe wyrządziły 
wielkie spustoszenia wśród pozycyj bateryj 
aljanckich na terenie wybrzeża północnego 
Tunisu.

Dnia 2 marca wieczorem niemieckie sa
moloty bojowe obrzuciły ponownie bomba
mi objekty wojskowe na terenie miasta 
i portu w Trypolisie. Niemieckie samolo
ty myśliwskie zaatakowały formację bom
bowców północno amerykańskich, nadlatu
jącą nad rejon Tunisu, przyczem zestrze
liły jeden 4-motorowy samolot bombowy 
i dwa Spitfire.

Kwestja szybkości brytyjskich 
statków.

Sztokholm, 4 marca. Jak donosi londyń
ska służba informacyjan, lord Winster na 
środowem posiedzeniu Izby Lordów o- 
świadczył, że szybkość brytyjskich stat
ków handlowych pozostawia wiele do ży
czenia.

W oświadczeniach swych był Churchill 
w sprawach żeglugi zbyt optymistycznie u- 
sposobtony. Z .powodu przydługich podróży, 
jakie odbywają statki handlowe skutkiem 
swej powolności, są ońe w znacznej mierze 
wydane na łup ataków torpedowych. — 
Brak jest dostatecznej liczby statków, aby 
stale tworzyć transporty konwojowane. 
Ponadto.' straty powstają z tego powodu, że 
szybkobieżne statki, płynące w transpor
tach konwojowanych, zmuszone są zrezy
gnować ze swej normalne! szybkości. Po- 
pelniono wielki błąd, przekazując sprawę 
budowy statków wyłącznie admiralicji.

V odpowiedzi na to oświadczenie, mini
ster floty handlowej, blosady i komunika
cji lord Leathers zaznaczył, iż niemożliwo
ścią jest budowa statków wyłącznie o wię
kszej szybkości, z uwagi na to, że plan pro
dukcyjny zostałby wskutek tego zupełnie 
wywrócony. _ _ _ _ _

Gandhi przerwał głodówkę.
Bangkok, 4 marca. Gandhi zakończył we 

środę rano swój strajk głodowy, trwający  
21 dni.

Podwójna tragedja w norweskiem 
miasteczku.

W malej miejscowości Adenos w zachod
niej Norwegji wydarzyła się podwójna tra
gedja. — Najpierw miejscowość tę na
wiedził pożar, którego ofiarą padlo 
wiele domów, zbudowanych z drzewa. Za
ledwie ugaszono ostatnie płomienie, gdy 
kilku rybaków znalazło beczkę, błąkającą 
się na falach morza. W przypuszczeniu, że 
zawiera ona wódkę, urządzili natychmiast 
libację, w której wzięła udział większa i- 
lość osób. Beczka, otwarta nielegalnie, za
wierała jednak spirytus drzewny, który 
pociągnął za sobą liczne ofiary. 85 uczest
ników libacji z cicżkiemi objawami zatru
cia musiano przewieźć do szpitala. Dotych
czas z pośród nich sześć zmarlo.
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K R  O N IK A  Tarnowski przemysł odzieżowy.
MARZEC Dziś: Kazimierza 

Jutro: Hadriana m,

D iii  obowiązuje zaciem
nienie od g. 18.00 do 5.30

Kometa wybiera się w drogę...
Kraków, 4 marca. Oprócz słońca, księży

ca i gwiazd, które stale widzimy ua nie
bie — oczywiście nie mówimy tu o dmiach, 
gdy ciała te przesłonięte eą chmurami — 
pojawiają .się od czasu do czasu także ko
mety. Przeważnie nie można ich oglądać 
golem okiem, być może więc, że diatego 
wydają się nam taką rzadkością.

Obecnie znajduje się na niebie również 
kometa, którą można niekiedy obserwować 
przy pomocy lornety polowej. Wędruje 
ona w okolicy Wielkiego Wozu, toteż nie
trudno ją znaleźć. W  dniu 23 lutego wyka
zywała ona znaczne rozjaśnienie, które o- 
beonie, w miarę coraz większego oddalania 
eią jej od słońca maleje. Kometa ta została 
odkryta w grudniu ubiegłego roku, równo
cześnie przez amerykańskiego łowcą komet 
Chippli/a i Niemca Karola Fadlko z Kró- 
łowca. Ponieważ Chipple odkrył jej obec
ność w grudniu, nazwał ją  kometą gwiazd
kową. Posiada ona nieznaczny ogon, a na 
K/oiyp jej. według obserwacyj Warszaw
skiego Obserwatorium widoczne było po
dwojenie jądra. Podobne dzielenie się ko
mety zostało Już kilkakrotnie stwierdzone. 
Np. kometa V. Brooksa, widoczna w r. 1839, 
podzieliła się wkrótce po odkryciu je j na 
4 części, które znikły. Podział ten nastąpił 
najprawdopodobniej na skutek wielkiego 
jej zbliżenia w r. 1886 do Jupitera, który 
ją  do siebie przyciągnął i zarazem ją  roz
drobnił. Zjawisko to nie jest niczem dziw- 
nem, komety składają się bowiem z masy 
ciałek kosmicznych i posiadają małą spoi
stość i gęstość. Niektóre komety zostały 
przez wielkie planety rozbite w drobny pył. 
„Gwiazdy spadające" — któro to zjawisko 
zaobserwować możemy w sierpniu lub w 
listopadzie — to właśnie resztki meteorów 
krzyżujących się z ziemią w jej wędrówce.

Odległość komety wędrującej obecnie po 
niebie wynosi w tej chwili 200 odległości 
księżyca od ziemi. Najmniejszą odległość 
od słońca wynoszącą nie mniej niż 200 
mfljonów kilometrów lub ECO odległości 
księżyca od ziemi, osiągnęła kometa w dniu 
6 lutego br. Ponieważ oddala się ona coraz 
bardziej od słońca, traci też coraz bardziej 
na jasności. Kometa ta wędrować będzie 
przez kilka miesięcy.

Kraków, 4 marca. Tarnów ma swoją tra  
dyicję krawiecką. Od kilkudziesięciu lat 
Istnieje tam bowiem wielki, choć nie dy
miący z wysokich kominów fabrycznych 
przemysł odzieżowy. Do czasu obecnej 
wojny był to właściwie przemysł domowy, 
w którym zatrudnianych było, biorąe za 
podstawę do obliczeń karty ubezpieczenio
we, 2.000 pracowników rzemiosła krawiec
kiego.

Mimo, że tarnowski przemysł odzieżowy 
nie był tak, jakby należało zorganizowany,
cieszył się on przez długi czas dobką mar
ką. Metoda produkcji chałupniczej lub do
mowej była tu bowiem maszyną nie do za
stąpienia, co jest faktem spotykanym na
wet w krajach najbardziej uprzemysłowio
nych. Jak  tkactwo domowe należy do 
działów przemysłu, których maszyna wyeli
minować nie zdoła, tak i domowy przemysł 
konfekcyjny zapuścił już tak głębokie ko
rzeń i o w gospodarce krajowej wielu państw, 
że jest rzeczą niemożliwą wydrzeć je, nie 
działając przytem na szkodę i gospodarki 
i tych tysięcy ludzi w nim zatrudnionych. 
Powinien on więc być raczej dobrze zor
ganizowany i otrzymać podstawy do dal
szego rozwoju.

Okres przed pierwszą wojną światową 
był dla tarnowskiego przemysłu konfekcyj
nego okresem pomyślnym- Stanowił on wó
wczas przemysł tak znaczny, że pracował 
prawie wyłącznie na eksport. Odbiorcami 
były po większej części kraje bałkańskie. 
Ale I w koienjach francuskich, belgijskich, 
angielskich i hiszpańskich paradowali ko
lorowi obywatele w spodniach, marynar
kach i kurtkach, szytych w suterymach i 
stancyjkach tarnowskich. Produkcja tar
nowska znalazła sobie drogę nawet za mo
rza.

Po okresie pomyślności nastąpiły dla 
tarnowskiego przemysłu odzieżowego lata 
chude. Powodem tego upadku była specjal
na polityka fabrykantów włókienniczych, 
którzy takie samo sukno sprzedawali prze
mysłowi, tarnowskiemu po cenach wyż
szych, niż zagranicy. Chałupnik tarnowski 
stracił więc możność konkurencji z kraja- 
jam l zachodniemi i zaczynał chylić się do 
upadku. Mimo to zaczął się chałupnik tar
nowski bronić. W ostatnich latach przed 
obecną wojną przestawił eię tarnowski 
przemysł konfekcyjny na wytwarzanie 
Kurtek, płaszczów i ubrań ze skóry, bar
dzo chętnie noszonych przez szoferów, rze
mieślników ciężkiego przemysłu, ludzi, jeż
dżących dużo autami itp.

Oczywiście, że tarnowski przemysł kon
fekcyjny był bardzo sażydzony. Stan ten 
zmienił się zupełnie naskutek wyelimino
wania z niego elementu niearyjskiego. Se
gregacja ta, spowodowała w przemyśle o- 
dciezewym jednak znaczne luki, jak wogóle 
w rzemiośle drobnym. Natychmiast po usu- * 1 * * * *

nięciu z całego życia gospodarczego nasze
go kraju elementu żydowskiego, trzeba 
było więc podjąć starania w celu uzupeł
nienia powstałych braków w przemyśle o. 
dzieżowym, zwłaszcza, że okres wojenny 
wymaga i w tej dziedzinie wzmożonego 
tempa.

Toteż i tutaj przystąpiono do szkolenia 
robotników i robotnic przemysłu konfek
cyjnego. We wrześniu 1940 r. powstała w 
Tarnowie szkoła rzemieślnicza dla kraw
ców i krawczyń, mająca na celu wyszkole
nie odpowiedniej ilośei sił fachowych. 
Nauka w tej szkole trwa trzy lala. Nieza- 
leżnio od, tego rozważano juz wtedy myśl 
urządzenia krótkoterminowych kursów dla 
pracowników konfekcyjnych.

W związku z wysyłaniem pracowników 
przemysłowych na prace do Rzeszy wystą
piły w poszczególnych zawodach braki, 
których uzupełń tonie przynieść morze tylko 
Zacnzywna akcja szkolenia zastępów no
wych sił. Taka „dziura" otworzyła się tak
że w tarnowskim przemyśle odzieżowym 
i tę należało możliwie szybko załatać. Szko- 
le rzemieślniczej w Tarnowie przysiadło 
zadanie zorganizowania krótkotormino. 
wych, t  zn. trzymiesięcznych kursów, w 
których hi erze udział około 200 pracowni
ków obu płci.

W odróżnieniu do wykształcenia w szko
le 3Jetmiej, kończącego się uzyskaniem ty- 
tulu czeladnika, . jest celem ostatecznym 
kursu wyspecjalizowanie pracowników w 
poszczególnych działach pracy zawodowej.

W  październiku 1942 roku odbył się tam 
pierwszy kurs szkolenia pracowników I 
pracownic przemysłu konfekcyjnego. W  
wyniku tych kursów przystępuje dziś do 
praktycznej pracy zawodowej około 2C0 
dobrze wyszkolonych fachowców.

W ten sposób wkracza domowy przemysł
rozwroĵ u ** Tarnow,° w nową

Praca sanitarna w Sulejowie.
Piotrków, 4 marca. Ośrodek Zdrowia 

w Sulejowie, miasteczku leźąccm w odie 
głości 15 km od Piotrkowa, prowadzi dwie 
poradnie: przeciwgruźliczą i przeciwwene- 
ryczną. Pod opieką pierwszej pożostają 
obecnie 92 osoby, zaś w leczeniu drugiej 

.19 osób. Leczenie w obu poradniach jest 
bezpłatne i  na wypadek choroby obowiąz 
■kowe.

W ostatnim czasie zanotowano na terenie 
Sulejowa 10 wypadków pokąsania przez 
wściekłe psy. Pokąsanym zaaplikowano za
strzyki, zaś wszystkie psy w miasteczku 
zostały z nakazu starosty  piotrkowskiego 
wybite.

Dzięki przymusowemu szczepieniu wyga
sła w Sulejowie zupełnie plaga tyfusu 
brzusznego. ■

Ośrodek‘Zdrowia w Sulejowie dokonuje 
raz na miesiąc kontroli sanitarnej sklepów, 
restauracyj i tp. Co jakiś czas posyła się 
do analizy P. Z. H. w Kielcach wodę za 
studni. W stadjum organizacji znajduje <uą 
nowoczesna lecznica położnicza.

„Najpiękniejsze melodje i walce
świata" w Starym Teatrze.

W sobotę 6 marca br. odbędzie się w Sta
rym Teatrze premiera koncertu muzyki 
lekkiej z udziałem trójki znakomitych ar
tystów operowych, a mianowicie Haliny 
Diidicz-Lafcszowsklej, Stansława Drabika 
i Karola Urbanowicza. W programie walce 
i wyjątki z operetek oraz pieśni.

W niedzielę 7 maren dwa koncerty o 11 
i 16.30. Akompaniuje Stefan Barański.

Kasa Starego Teatru czynna od godz. 
10.13 i 14.18, zaś w niedzielę 7 marca od 9 ra
no bez przerwy. Sala dobrze ogrzana!

Dwunasty spichrz w Warszawie.
Warszawa, 4 marca. W  okręgu warszaw

skim przybył ostatnio nowy spichrz, dwu
nasty z rzędu. Budowę jego rozpoczęto juz 
w roku 1941. Nowy spichrz pomieścić mota 
3.600 ton, a zapasy mogą być rozłożono 
w czterech kondygnacjach i w piwnicach. 
Dwa elewatory, w które spichrz jest wypo
sażony, ładują w ciągu godziny 40 ton to
waru, a Jeden elewator dla worków może 
złożyć w ciągu godziny G00 worków. Prócz 
tego posiada spichrz urządzenie do oczy
szczania i rozgałęziony system rur, oraz 
dwie wagi automatyczne.

Kronika żałobna.
Kraków, 4 marca. W ostatnich dniach zmarli: Je

rzy Twardosz, ur.1943: łlarja Śliwińska, lat 78: Ire
na Rybka, lat 30, pielęgniarka; Lebenstein Tadeusz, 
lat 66. urzędnik; Arendt Bronisława, lat 48, żona u- 
rzędailka; Propnetwlcz lic,cna Jat 69. b nauczyciel
ka prywatna; Rosner Marja. lat 53, służąca; Dzlubat 
Stanisław, ur. 1942: Sikorski Roman ,lat 59; Niechaj 
Aniela, lat 30, służąca: Haberny Bronisław, lat 21; 
Krzyianowski Zygmunt, lat 63; Stańeeyk Helena, lat 
22; Stróiak Stanisław, lat 40, urzędnik; Posłuszny 
Adaiu, lat 42, strażak; Paclorkowski Józef, lat 58: Mi
gas Feliks, lat 67, szewc; Mazurek Marja, lat 79, 
robotnica; Maj Stanisław, lat 56, tramwajarz; Bartosz 
Franciszek, lat 59, piekarz; Olechowska 11 elana. lat 
71, wdowa: Litwin Józef, lat 45, nauczyciel; Serba 
Marja, lat 40, robotnica; Wilczyński Franciszek, lat 
74, emeryt magistratu: Ciszewski Jan lat 35. robot
nik; Bogusz Władysław, lat 46, przemysłowiec: 
Frydman Marja, lat 25, żona czeladnika masarskie
go; Sasorska Marja, lnt 65, emerytka Monopolu Ty
toniowego; Przetławska Kunegunda, lut 64, emeryt
ka; Zakrzewska Petronela, lat 60, wdowa po kupcu: 
Sawińska Karolina, lat 76, krawcowa; Barański Wła
dysław, ur. 1343; Rogaczewska Marja, lat 81.

ZGINĄŁ POD AUTEM. W czasie usiłowania prze- 
biegnięcia prze® Jeadzu*, dostał el< pod kola auta 
ciężarowego Stanisław Zapala, se wad Mloigózd, gni. 

, Piekoszów, w powiecie kieleckim, panosząc śmierć 
na miejscu.

Obwieszczenia urzędowe

Z A R Z Ą D Z E N IE
•  rejestracji psów rasowych w mieście Krakau. Z dnia 24 lutego 1943,

Na podstawie § 6 pierwszego rozporządzenia o odbudowie admini
stracji okupowanych polskich obszarów z dnia 26 października 1939 r. 
(Pz. Rozp. GG. str. 8) zarządza sio:

Posiadacze psów w mieście Krakau są obowiązani zgłosić najpóźniej 
do dnia 13 marca 1943 r. we właściwych miejskich urzćdaeb obwodo
wych swoje psy, należące do poniżej wyszczególnionych ras (od ukoń
czonego 1 do 4 roku życia, a miamowicle:

niemiecki owczarek, doberman, ogar, airedaleterrier, boikser, 
sznaucer olbrzymi, wodołaz (nowoundlandczyk).

?£zy zgłaszaniu należy użyć urzędowo przepisanyoh druków, które 
otrzymać w mi?jakich urzędach obwodowych.

,,a„ “cienia podlegają, w myżl rozporządzenia o postępowaniu kar- 
in iu  ." / In is tra c y jn i-m  w Oenornlnem Gubernatorstwie z dnia 13 wrze- 
.  W r- tUz: Ko,zp- 9 9 ’ 1 Rtr- 80°h karze grzywny do 1000 złotych,
* Krak.n Pieściągąlmozol karze aresztu do trzech miesięcy, nrakau. dmia 24 lutego 1943 r.

Starosta miejski 
R. P a v I u.

Mężczyzna, lot 37, w  ztamanem ży. 
oimm. pragnie poznać panią, z kto. 
rą mógłby podzielić aię swym lo- 
®em. Co] matrym. Zglonzanda pod 
..57" Biuro Ogłoszeń Krajna. Kra. 
ków. Adolf Hktler-Plate 46. 25l9fe 
Panna, lat 27. pracuje. mieszkalnie. 
Prago ie poznać pnna do lat 45. Cci 
matrym. Chełmie fachowca. Ofer
ty: Biuro Majewski, Kraików. Plac 
Wszystkich 9więtych 8, pod „Nie. 
zależna". ' 1037
Panienka miła, na posadzie, parę 
tysięcy, poślubi pana młodego, 
kulturalnego, na stanowisku Go
niec Krak. Kraków, „Nr. 1267". 
Poznam matrym. niewiasto zgra
bna, o silnej budowie, z wlasnem 
mieszkaniem do lat 30 z Rz.wzo- 
Wa lub okol. Zgl.t do Agonoji 
Gońca Krak. Rzeszów. pod 
--trzydzieścidwa lat". 9899
,D,w6tb młodych, przystojnych fa- 
‘•howców. lat 23 ; 25 poznają dwie 

ww>t«. w oe,lu ma'
M am i tylko z fotogra-
k JJm  l * r°tneml: Goniec Krak., 
Kraków ,Nr. 73-

2ł?rucli<|rn0̂e*
Kupi* każdą realność, gospodar
s tw ®  Skowroński. Kra
ków, A6<>lf Hlt efP l» tz  39. 1531
Domek jednorodzinny a w r odem 
kupie Ink — Zgiosz.
pisemne P«l. : B ur o Ogłoszeń
Krajna. Kraków, Adoir lllUer-pia'z 
46. , 2595k
Kuple doin. parcelę, grunt, Parce. 
lacyjus i o™6 *-, «rospodn.r«two \>b. 
Jekt fabryczny 1 t. P-. szybko i 4 ,  
ikretnie załatwi Konc. Biuro żlp. 
?eń Kraków. Basztowa 10/1, telci 
159-85. 150b

Sprzedaż nieruchomości
Część 1/2 i 1/6 komfortowej kamie.
nicy w śródmieściu: Konc. Biuro 
Zleceń. Kraków. Basztowa 10 m. 
1. telefon 159-35. , , 15U"
Kompleks parcel budowlanych 
sprzedam. Zgłoszenia: ..Informa
tor", Kraków. Pijarska 19. -50ik
Parcele wydzieloną budowlaną, 
około 1000 ml . ulica uzbrojona, 
przy Woli Justowsklej, sprzeda 
Komo. Biuro. Kraków Basztowa 
10 m. 1, telefon 159-35. 1567
Parcele 1113 sążniową Grzegórzec
ka 200 sążni Prokoeim, 174 część 
kamienicy komfortowej. Kraków, 
oraz wiele innych parcel, sprzeda 
..Kr»kua", Kraków, Zwierzyniec
ka il/4  teł 117-68. 1755
2 will* drewn anc podmurowane, 
5 ubifcacyj. 20 ubikacyj, okazja 
bez pośredników sprzedam. Zgt.: 
Kraików. Dajwór 25/19. 1767
Role 50 morgową, tereny naftowe 
sanockie, okazyjnie sprzeda! — 
„Krakus", Kraków. Zwierzyniec, 
ka 11/4, teł. 117-68 1766

Matrymonialne
28-letnla domatorka wzrost środml. 
gospodarna poślubi pana do lat 
45. Biuro Ogłoszeń. Kraków. Siwi, 
ma 12. pod „Szatynka". 1181 
Wdowa po urzędniku kolejowym. 
Ut 40, dobrze Aytnoturana, poćłuhl 
i seperowan-esrn. Kra.
fców. Si<Mina 12, pcxl „Saozęśliwa”.

Noclegi

d ^ H Jlw sk 6. 11? ^ 1’ «0\-

r OpeBofieyuykAW 9 ^

Noclegi: Kra-ków. Starowiślna52 10 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7 
Noclegi przyjezdnym: -  Kroków. 
Wielopole 24'4. II piętro. 1117 
Noclegi: Kraków. Wielopole 5 8 
Noclegi niekrępującc: — Kraków' 
Wielopole 13/4, I p„ front n j j  
Noclegi: Kraków Lubioz 19 J. 
Noctegl: Kraków, św. Jana 80/4. 
Noclegi — śródmieście: Kraków 
Asnyka 5. Kowalska 11 Ki
Pokój tylko dln przejezdnych obok 
dworca: Kraków. Kurniki 8/7. 
Noclegi czyste: Kraków Senacka 
9 10. przecznica Grodzkiej. 1108 
Pokój przyjezdnym Kraków S a .  
ro.wiślna 52/18. IV. p 1103
Noclegi ogrzane łazienka: Kra
ków. Zybllkiewieza 5'122. 109]
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1. 
Noclegi; Kraków. Krupnicza 28/2.

Noclegi: Kraików. Floriańska 3/8, 
Noclegi, łazienka, Kraków. Kre- 
metrowshe 16/6. 1530
Noclegi: Kraików. Szewska 7/8.-

Nauka I wychowanie

Korespondencyjny Kur* przygoto
wąwozy do Państwowej Wyższej 
Szkoły Technicznej w Warszawie, 
czynny od 1 listopada 1942 r. In
formacje: Warszawa. Smolna 84-4. 
Profesor germanista. Kraków, ul. 
Zielona 25/21. Pierwszorzędna wy- 
mowa I stenografia niemiecka. 
Maszynopismo indywidualnie no 
wocaeśnie. steuografja Katownie 
nowoozeeną metodą: Kraków. Gro. 
dzka 27. 9378
Rosyjskiego udziela profesorka- 
Rosjanka. Kraików, Dietla 21/12.

Różne

Plany kopjuje. wykreśla, fotokopie 
dokumentów, rysunków: Zakład 
Rysownioiwa Technicznego . Kra- 
ków. Szgwska 24. 9404k
Przewozy wszelkie, drobnica, zer- 
mimowe za- i wyładowywanie wa-
Bomów. solidnie, punktualnie: H.

oroszkicwicz. Przewóz Towarów. 
Kraków. Sobieskiego 5. tal. 216-44 
„Ekspres" Heleny Jabłońskiej, ul. 
Długu 31. ceruje i podnosi oczka w 
pończochach, szybko, solidnie i do 
kładnie. 2363k
Psychagrafolog Mamott mistrz 
przepowiodnl wydarzeń życiowych 
poradzi we wszelkich sprawach. 
Przyjmuje codziennie od 10—■5. Pu 
semmlo za zaliczeniem podać datę 
urodzenia i pytania Adres: Kra
ków. Adolf Hitler-Platz 46/5. III. 
Piętro, skrytka pocz,t. Nr. 474. 
Pani*, która w dniu 28. II, br. 
wysiadała z pociągu pospiesznego 
w Tarnowie, proszę uprzejmie o 
zwrot teczki skórzanej z bucika, 
md. za wynagrodzeniem picnięż- 
min i aerdeoznem podziękowa
niem. K raków-Bronowioe, Kraku, 
aów 16/3. Rawiokd. 17S4
Kart* praemyslową ma kupno — 
sprzedaż używanych rzeczy, od
stąpię lub przyjmę spóhnka. Kra. 
ków. Dajwór 7, sk4ad żelaza. 1768 
Kostiumy, płaszcze wykonuje so
lidnie firma Gniadek, Kraków, 
Smoleńsk 17. 1769
Porad fachowych z daiedztny; rod. 
nlctwa. gleboznawstwa uprawy 
i nawożenia sadownictwa, wa
rzywnictwa I pieczarkaratwa, n. 
dzielą Firma Tadeusz Pietruszka
i Ska. Warszawa, Marszattow-

” 8 *. . 25°fikKoncesjonowany Zakład nożowni
(WO-szlifierskl Stygares Leon. Kra.
ków. Gródek*1 4: ostrey noźycizckl.
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 1430
Naprawa, przeróbko, cerowanie
bielizny skarpete-k. pończoch od
godz. 1 1 -^  bez przerwy: Kraków 
Zielona 18'8. tel 220 25. 1623
Pióra Pelikan i inne reperuje fa
chowo wa rszt at repa racy jny: Z.
Mystakowski. Kraków, Szpitalna 3 
Maszyny hturowc eayśct gruntowi 
nie. przerabia, odnawia, specjału 
stn: Zychowicz. Kraków. Fellcja- 
nełftJl.. 1633

Wezwanie wierzycieli. Jatko urzę
dowo UKfaiuowiouy likwidaitor fir
my Restauracja Marja Grios. Kra. 
kntu. ul. Pawia. 6, wzywam wszyst- 
ktiob wtapzyoield tej firmy, aby 
zgłaszali swojo pretensje przy jo- 
dmocuosnyin przedłożeniu odpowie, 
duloh ddkiumentów w ciągu jed
nego miesiąca. M. Mairesch, Li
kwidator. Krakau. ul. Pawia 6, 
Rozwodowa sprawy szybko prze
prowadza, informuje w opornych 
sprawach małżeńskich — Obrońca 
Konsystorski mgr. praw Z. Stasia 
kiewicz. Warszawa, Złota 32. 
Garaż mady lub odpowiednią szopę 
wynajmą. Zgłoszenia: Kraków 
Dietla 19/7. 2442k

, Nowa otwarta pracownia kołder, 
wykonuje nowe i przerabia stare 
azybko. solidnie 1 po ettnaeh przy 
atetmyeh. Kraków, ul. Orzeszko
wej 4,9. III. p. 8769
Rozwody. Separacje. Zgodne, nie
zgodne, szybko, tanio. Kraków 
Poselska 19-la od 8—12 1 14—20. 
Pióra, ołówki „Pelikan” 1 inne na
grawin — kupuje: Skład papieru 

urnyczowa, Kraków. Krakowska 
30/38, telefon 212-04. 688
Kup i Ty za 1 zl los „pod azczę 
śliwą siódemką" Kraków, plan Do 
minikański 2. 851
Obrazy stare, sniszozone, bez pod 
pisu, malarstwo zagraniczne pol
skie — przynieść do fachowej bez
płatnej oceny. Kraków, Lohłowaka 
6, Salon Obrazów. 888
Pasy przopuklinowe bardzo skute
czno wykonuje specjalista Roman 
Fljak, Kraków, Starowiślna 57. 
Zapalniczki automatyczne naprą 
wia fabrycznie Kraków, Dietlow- 
ska 46, Szlifiernia Myszkowski. 
Wyblerzesa ewe szczęśliwe liczby 
w Kolekturze nr. 7. Kraków, plan 
Dominikański 2. 869
Drswniaczkl w różnyob fasonach 
także a dostarczonego materiału 
wykonuje Kraków, Grzegórzecka 
Nr. 4, Kowalik, sklep. 1818
Marta Filipczak Masłowska przyj, 
muje tylko w czwartki od 11 do 
16-tej i piątki od 9—16, Kraków, 
Karmelicka 32. m. 5. 1425
Naprawiam wózki, rowerki hulaj, 
nogi, zakładam gumy: Kraków 
Dajwór 19. sklei) żelazny 1444 
Grafologini poradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
kłopoty Kraków. Dietla 78/11 w 
podwórcu parter 16S0
Warszawa: Pensjonat Moniuszki 

ID- 3. w nokniach hłpźąca woda 
TanltJ od druku powiela Artysty
czna Powielarnia Kraków. Szew
ska 24. I 2237k
Szczury tępi masowo Zakład do 
walki z Zarodkami i Szkodnikami 
Kraków Szewska 24. 94f)2k
Pluskwy, wszelkie robactwo z za- 
rodkami tęnl specjalnym gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku. 
tek gwarantowany Zakład Higje. 
ny Kraków Szewaka 24. 9403k
Prawidła do butów z cholewami, 
wyrabiam na miar*. Kraków Ll- 
manowskiiego 10/10. 9575
Naprawia kilimy ..Kobierzec", 
Kraków Stradomska 3 9640
Adwokat Prof. Dr. Jnljusz Nnwot- 
ny. występujący przed Sądami nie- 
m ieekienii.l Sondargerinhtenj, po
wrócił po dtnżazej nieobecności t 
urzęduję obecnie: Kraków. Grodz
ka 40. Tel. 171.00. 1234

Peleryny, płaszcze gumowe, pod
klejam, zaprawiam. Kraków, św. 
Sebastjnna 4, m. 2. 9160
Kolektura ..pod szczęśliwą aiódeui. 
ką-l czynna boa przerwy od 9—19. 
Kraków, plao Dominikański 2. 
Kto miałby jakąkolwiek wiado
mość o Kazimierzu Roipelewsktm 
®tud. Akad. Sztuk Pięknych, pro
szony jest zawiadomić: Michała 
Narczyńsklego. Lwów Zadwórzań. 
ska 58. 0701

Zguby — kradzieże
Skradziono Kennkartę na nazwisko 
Kropa Katarzyna. Bobrowa. Krola 
Dębioa. 24łWk
Zgubiono K eon karle na nazwisko 
Wtadystaw •ilillau, łaskawy znu- 
lazca raczy dorw-zyć: Bronowice 
Matę, gen Zielińskiego 17. 151
Zgubiono Karta rozpoznawczą, wy. 
daną Zabierzów, Kraków, Gwiz
dała Jan, uroda. 1. XI, 1913 r. 
Skradziona została 2. 111. 1943 w 
tramwaju torebka damaka. Klim
ka,rta Nr. 196121, kuriltj żywno
ściowe i mlocnnc. 2 Bozugschoiuy 
na piótno. Uczciwego znalazcę u- 
praszam o zwrot rzeczy, pienią
dze zatrzymać, Kuawu Maria, 
Kraków Czarnookiego 641, 
Skradziono Karto rozpoznawcza 
w pociągu na nazwisko Kałuża 
Józef, zamieszkały Czarnochowioe 
Nr. 81, poczta Wieliczka, Stjja 
Zgubiono w dniu 19. II, 1943 
Kennkartę V1I1/9U993 oraz zaśw 
Karty Pracy na nazwisko Andrzej 
Figiel. 982J
Zgubiono papiery: Kemnkurtą 
książeczkę Ubezip. Spoi. 1 Kartę 
Procy na nazwisko Aniela Maria 
Janicka. Kraków, Barska 17, uci. 
ci wiato znalazcę upraszam o zwrot 
Zgubiono legitymację 2i-ńakiei 
Szkoły .  Handlowej Nr. 549 na 
nazwisko Guzdik Zofio. 9831
Zgubiono Kartę Pracy, wrdlunn 

Tarnów na na 
ynnhl'1 Ka,?'Al60 J«-n 9833
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 

Ozerwińska, wystawioną 
przra Mngmtrat w Przeworsku, 
?„krgJ*-ł  “j*0 *  tramwaju Kennkar- 
i L " .  Pr“ »’ k«Tt« alarmu 
cii— “i‘“kirowa. Szymański Józef 
, kra<l5l<ino Kennkartę na nazwi 
sko SkotnUrzna Maria, Kroków. 
Starowiślna 51. 9868
Zginęło w dnin 2. II. 1948 Kar:a 
rozpoznawcza. Karta Pracy, legi
tymacja szkolna świadectwo szkol, 
no 1 wyciąg metryki na nazwisko 
Adam Jarema, Kroków, A!e.1a 
8-go Maja 5. 9871
Zgubiono Auaweis t przepustkę 
nocną, wystawioną przisi Zarząd 
Rezerw. Lazarett na nazwisko 
Zdeb Katarzyna. 9941
Skradziono Kennkartę na »«JW>

*  W dnin S. I I I .  1948 r„ 
' jako w pierwszą bolesna 

roomnicę śmierci mojego 
Najukochańszego Męża Jana 
Wichrzka. odbędzie aie Na
bożeństwo łalobne o godz. 8 
rano w kościele OJ. Ztnar. 
twyohwstnńeów w Krakowie. 
Proszę serdecznie wszystkich 
Krewnych, Znajomych i Ko. 
lęgów do wwięcio udziału 
w ternie nabożeństwie.

Żona I Rodzica.

t W dniu 8. HI, 1948 r , 
Jako w pierwszą bolesna 
rocznice śmlerol naszej je

dynej. Najukochańsklej Cór. 
ki Olgi Wlchrzak. odbędzie 
ale Nabożeństwo łalobne e 
godz. 8 e] rano w kościele 
O, O. Zmartwychwstańców 
w Krakowie. Prosimy aerde. 
canta wszystkich Krewnych 
j Znajomych do Wzięcia 
udzlutu w ternie nahoteń-
stwte

Rodzice I Bratowa.

A  śp. Helena Olga Bojczuk
* córka przemysłowca, 
przeżywszy lat 29, zmarła 
po krótkiej a olęiklej oho- 
robie dala 1 UL 1913 Wy. 
prowadzenie zwłok z Kapli
cy na Cmentarau Rako
wickim nastąpi w piątek 
dnia 5 III. br. o godz 11 
przed południem. Nabożeń
stwo Żałobna we wtorek, 
dnia 9 marca br. o godz. 
814 w kościele św. Marka 
w Krakowie. Prosimy 
wszystkich Krewnych I 
Znajomych do wzięcia u- 
dzialu w tymże smutnym 
obrzędzie.
Rodzice. Siostry I Brada.

Skradziono Kennfcarte w dniu 10. 
11 1943 na nazwisko Kozłowska
Eugenia. Upraszam o zwrot, pie
niądze prooze zatrzymać 179
Zgubiona dokumenty, łaskawego 
znaJazcę prooze o zwrot za wy
nagrodzeniom: Leopold Mulka ~  
Ozyżyny 196 166
Dnia 6 11 1948 skradziono w po
ciągu Kraków—Bochnia portfel 
wraz gotówką Kartę Pracy. Aue- 
wciis. wystawiony przez Deutsche 
Poot Oaton Nr. 1«6 na nazwisko 
Maclcjaez Teofil, zwrot wrnsgcęo 
dze.

sko Maria Szydłowska. 9946
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Piskorz Władysław wydaną przez 
Kraków. Prądnik Czerwony. 9947 
Zgubiono Kennkartę I karty 
nośctown 20 sztuk I plon.adze 
809 z, na nazwisko Dziuba Hen 
ryk. Kraków Stradom 4. »94.
Skradziono Kennkartę. wystawiona 
w Krakowie, zaświadczenie do 
karty nrsoy Nr. 901/51956 t wyciąg 
metryki na nazwisko Stachura 
Wojciech.
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Zakażenie krwi
raożze nastąpić nie tylko przy 
wielkich, lecz także przy zupcl. 
wie nieznacznych rnnach przez 
infekcję i pociągn.ąć za sobą zna
ne poważne następstwa. Dlatego 
nic należy też małych okaleczeń, 
które tak często 7x1 a m i ją  się w 
gospodą Mfcwfo domowem, w za
wodzie albo w sporcie przez za
cięcia. ukłucia, otarcia, ukąszę, 
niia itp. pozostawiać bez uwagi, 
lecz natychm iast je  dezynfeko
wać wypróbowaną Sep&o Tyn- 
ktura. wylwanwną przea firmę 
Odol-Werke. Lwów. Sepso-Tyn- 
ktura. która dezynfekuje tak, 
Ink jodyna i dokładnie tak samo 
bywa używana, zabija bakte- 
rje. które w targnęły do ran i za
pobiega zapaleniom. P reparat do 
nabycia w aptekach we fiaszccz- 
kiach ix) 5<) cm. sześć. w cenię 
1,78 zł.. które, są  wygodne w 
przenoszeniu i szczególnie god
ne polecenia do apteczek domo. 
wych. Zarejcstr. w ffon era lnem 
Gubernatorstwie pod nr. 3110.

Patefon elektryczny
z głośnikiem w piekinej szafce

sprzedam.
KRAKÓW, Długosza 126 godz.

10—12 przed poi. 1822

Singer a maszynę hrui<t
PATEFON Columbia, sprzeda 

KRAKÓW, ulica Starowiślna 12/5.

Zgłaszając sic ochotniczo 
do pracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO
I I I F O T O M

dla
pracowników fizycznych 

i umysłowych

Krakau, Burgstr. (Oi*odz- 
ka) 60

Jarosław, Dietziusstr. 6 
Przemyśl. D w orekistr. 9.

Wielkie Przedsiębiorstwo
w okręgu krakowskim poszukuje
1) księgowego, obeznanego z no- 

wwzesmą księgowością;
2) księgowego dla obliczeń kosztów 

własnych
Ro/.patrywane będą tylko zgłoszę, 
nia sit pierwszorzędnych. Krótkie 
podania wraz z życiorysem i odpi. 
sami świadectw kierować: Goniąc 
Krakowski. Kraków, „Nr. 1721",

~ mebie“
Kraków, Starowiślna 36.

K U C H A R K A
z dłuższa praktyką, Uczciwa i 

pracowita — oraz
DZIEWCZYNA DO POMOCY 

od zaraz potrzebne.
Erete Reiebsdeutsche Flcisch. 

und Wurotwarenfabriik
Wilhelm Struzina 

Krakau — Floriangasse 51.

ZGINAŁ RATLER
(suczkę) z zielona obroża. Odpro
wadzić za pow-itczn wynagrodze

niem Kraków, ul. Lubicz 27/6.

W y p o ż y c z a
•uknto ślubne. welony narzuty, 
peleryny, kostiumy, pończochy, rę
kawiczki suknie drużkom. smokin
gi. koszule. Zamawiać wcz-eśuiej:

PARYŻANKA.
Kraków, ul. Pędzlchów Nr. 22.

Elegancja młoda P3nicn!<a
władająca jeżykiem niemieckim, 
potrzebna zaraz do konwersacji 

dzieci na dobrych warum.kaoh. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski,

Kraków, „Nr. 1792".

T a p i c e r a
lin sta.e za jecie poszukuje nie
mieckie przedsiębiorstwo od zaraz. 
W ynagrodzenie według umowy. 
Częściowe utrzymań i e. Zgłoszenia: 
Kraków, ul. św. Jan a  2/5 I. p.. 
od godz. 8—10. 18jł3

Musztarda wyborowa 
Suszone ja rzyn y  
Kostki bulionowe oraz

p r z y p r a w a  do zup w
płyn io

Korzenie
Jaja eurogat
Proszki do ciast 
Słodycze
Namiastki kawy, c y k o rii 
Zupy
- poleca:

F-ma „HAGRO"
Kraków,

PI. Dominikański 4, I. p.
Teł. 174-98, 176-71

Wolne posady
Kucharka potrzebna natychmiast. 
R estauracja „Adria**, Kraków, 
św. Sebaętjama ihl. 158G
Fotografa !ub fotografię sarno- 
daiohiych przyjroe zaraz. Oferty 
z warunkami: Foto-Art. Radom. 
Słowackiego 23. L*204k
Potrzebny pomoenift. wysoka gwa
rancja. uc&eń i uozeimica z ©went, 
początkami. Kraków, Ka i waryń
ska G4, Fryzjer. 1489
Przyj mę oboługacakęaa cały dzień. 
Kraków. Starowiślna. 32/4. 1853
Mówiac« po utemieotou. czysta 1 
lubiąca dzfocL, tlz-iewoayna, po. 
bzukiwama. Kraków, Ausseuring 
12, m. fi. 1900
Dwóch fryzjerów męskich przyj
mie zaraz l>zi«fowski. Kraków, 
Prądu foką 4. 2389k
Dziewczęta do rayoia flaszek przyj
m ie droga służbową W ytwórnia 
,.Fructa“ . Kraików’, Miodowa 37. 
Do prak ty  kii krawieckiej dwóch 
zalotnych chłopców, przyjmle J. 
Kuroziab. Kraków. Grodzka 1. 8903 
Służąca starsza, samodzielna z go
towaniem na 4 osoby. Warunek: 
dłuższe świadectwa. Zgłoszenia 
Goniec Krak.. Kraków „Nr. 1280“ 
Służąca do wszystkiego, z dobrym 
gotowaniem do .3 osób, potrze
bna od zaraz. Zgł. ze frwfadeotwa. 
mi do Goń aa Krak . Kraków. 
„Nr. 1743“. ..
Przyjmie kilku chłopców do nauki 
Fabryka Pieców Kaflowych „Zdun*’. 
Kraików. Rydlówka .14.
Rieliźniarki dJa zleceń wojsko
wych. Poszukuje się stale bieliź- 
njatrok z w łasną maszyną do szy
cia. do napraw y bieJtzny wojsko
wej. Zgłoszenia codziennie od go- 
dzńfny 8—11. Kraków. Krakowska 
4 „Afka“. 2019k
Krawczynie { uczennice przyjmle 
zaraz Pracowania ..Ninom**, Kraków 
Pedaichó-w 47. 495
Potrzebna panienka do 6-totnk’go 
chłopczyka z nicniiiockiau. Zgłoś/..: 
Kraków. Starowiślna 32. ni. 3. 
Czeladnik swwskij poitrzebny za
raz. Kraków. Rakowicka 12. 549
Absolwent szkoły przemysłowej, 
wydziału mechanicznego, zostawię 
natychm iast przyjęty do nadzoru 
ruchu. Zgłoszenia osobiste: 10—12. 
Fabryka wyrobów metalowych E. 
Wacha & Go. Kraków, Starowi
ślna 78. 610
Retuszer zdolny potrzebny. Foto- 
Kołeeld. Ogi.rowi<JC Ktoleeki. Aleja 
49. Dobro warunka życiowe. 639 
Emerytowi za przypilnowanie ma
łego gospodarstwa w okolicy K ra
kowa dam iitnzymaiuie. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 666“ . 
Kowal, znający robole stolmarską, 
potrzebny ze swoją pomocą nu or- 
dynar.ie. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 667“.
Skotak ze swoją pomocą potrzebny 
do dworu na ordymarje. Zgłoszenia 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 668*' 
Prasowacz (ka) wyuczony do ga r
deroby potrzebny. Praln ia Fr. Jo- 
gałły. Kraków. Dietla 93. 1447
Przyjmlemy ualychmiiaat zdolną 
Kucharkę lul) kfu&haana, oraz, praso, 
waezke bielizny męskiej i hotofo- 
wej i plpera do bufetu. Zgłoszenia 
Grand-Hotel. Kraków, Sławków, 
ska 5. 1695
Niemieckie gospodarstwo domowe 
(4 osoby) poszukuje od zaraz ucz
ciwej. caystoj służącej, mówiącej 
trochę po niemiecku. — Kraków, 
Schwcdenslrasse (Racławicka) 39. 
m 3. 1758
Poszukuje się od zaraz kll-bu ro
botników' i robotnic. K rakauer 
Milchversorgung. Krakau. Prii-st- 
diumstirasse 26. 2524 k
Poszukuję starszej, samodzielnej 
gospodyni z niemieckim język fora, 
z u mi-e jednością dobrego gotowa- 
nóa.. obszycia, i wychowania dzieci 
W ynagrodzenie dobre, ponieważ 
stanowisko samodzielne. Zgłoszenia 
Goniec Krak.. K retów . „Nr. 680“ .

Posad po»zukujq
Mgr. farm acji. energiczny. od ża
rna obejmie posado w aptcc®. Go. 
piec Krnk. Kraków. „Nr. 473v. 
Strółostwa za wynagr-od-zeniera 
szuika młode małżeństwo bezdziet
ne zo znajomością jezVka nlemiec. 
kiego obznajomwMiy w robotach 
ślusarskich wodociągowych rów
nież centralne ogrzewanie. Zetosz.: 
(Joniec Krak.. Kraków. „Nr. 489". 
Kucharz postukuje pracy, miej'- 
scowośó obojętna. Zgłoszenia: Go. 
nfce Krak. Kraków. „Nr. 631“ . 
Buchalter-biłarasistw. Polak, ob. 
z.najomiony z księgowością rolniczą 
i kupiecka, system przebitkowy, 
znający również inne prace biuro, 
we dobry organizator władający 
hienie jeżykiem polskim, niemlec. 
kim i ukraińskim  w słowie i pi
śmie. poszukuje posady, najchet, 
nie.i na wyjazd Zgłoszenia z poda, 
niem warunków: Goniec Krak., 
Kraków „Nr. 450".
Ogrodnik szuka dzierżawy kawałka 
zienfl ewent, <lo spółki z właści
cielem przyjmie też dobra posado. 
Zgłoszenia* Goniec Krak.. Kraków 
„Nr. 583".
Pani z towarzystwa, la t 50, mila, 
inteligentna poprowadzi go spod u i*, 
stwo. clietnie pleban]!, zajmio sią 
starsza oaoba. zna szycie repera
cje lubi dzieci Oferty* Goniec 
Krak. Kraków „Nr. 1773". 
Młoda, zdolna, dobrej prezencji, 
s/.uka jakiegokolwiek zajęcia w 
biurze lub przy gospodarstwie u 
samotnych Niemców także na pro. 
wincji Zgłoszenia pod ..Zdolna" 
Biuru Ogłoszeń K rajna. Kraków 
Adnir H itler-PIatz 40. 25101:
Cukisrnik oicrwsżorzedaych firm 
poszukuje posady. Cant i Piotr. 
Tarnów Jagiellońska 19-1. 1025

Kupno

Kuguis wszystkie znaczki pocztowe 
„Filatcila". Kraków, B luga 14. 
Kupie maszynę do szycia (stan «■ 
boletnyl. Kraków, ul. Oluga 41, 
ni 9 (w podwórcu). 2,78fik
Książki kupuje. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 9336" 
Kupimy: suknio letnie kostjumy. 
nbrania trencze: Komis Kraków. 
Adolf Hitler-PIatz 12, w nodworeu 
Książki wartościowe, herbarze, en- 
cyklopedje kupuje, piaeac najlep
sze ceny: A ntykw ariat Adam. — 
Kraków Szpitalna 16. 1428
Ubranie letnie (przejściowe), po
pielate. beżowe na słusznego «tap 
Pierwszorzędny kuni urzędnik — 
również pumpy Zgtosz.i Goniec 
Krak.. Kraików. „Nr. 1483".

Książki wartoaolewo wflsstflkiieh za- 
kreaów kupują, płacąc dobrze: 
A»n tyk w ariat Adam. Kraków. Szpi
la Ima 5. 1429
Filateliści! Kup u.ie. uzupełuiam na 
iiłity braków: Knaków, skrytka 
poo&.-ofwa 391. 1062k
Wszyscy mówią, że najlepiej mo
żna sprzeilać fuil.ro, lisa, maszynę 
do wycia, po-raetluuę, kiryeafiały, 
ubrania przez Komis. Gro<lzka 59. 
Złoty przedmdot. oraz ozęści dewty- 
styezne kupię: Kraków’. Krakow
sk a  18/6. 1672
Maszyny do piaamia i lieeenia po
szukuje D H. „Er-ka-es“ , Kraków. 
Starowiślna 27, tel. 128-74. 2509k
Dywanów, kilimów- postukuje D'B. 
..Er-ka-es“. Kraików. Starowiślna 
27 (ókłep). telefon 128-74. 251 Ok
Harmcnji pteintrwej. 120 basów, 
dobry 6tau. poszukuje natychm iast 
D H. „Er-ka tis44. Kraków’. Staro
wiślna 27 (sklep). 251 lk
Szybko można ipretd-ać futro, lisa 
ubranie, p&aszee. zegarek, dywan, 
obrazy. patPifony. fotoaparaty, su. 
kienki, bieliame. kryształy prz.ez 
Komis. Krakó^w. Grodzka 59. lG8o 
Ubranie meskie. oraz palto wiosen
ne kupi dla kli-etnta D/H. „Br- 
ka-es4* Kraików, Starowiślna 27 
(sklep). 25L3k
Srebra otołowe oraz iiwne wyroby 
kupię d la klienta: D/H. „Br-ka-ee” 
Kraików. Starowiślna 27 (sklep). 
Papiery fotograficzne, filmy có;t0 
w każdej ilości . zakupi: ..Foto 
Seeeąja*4. Kraków. Rynek Pod
górski 9. 1036
Wszelkie płyty gramof. (także po
łam ani’). pale fony kupuje stale: 
..Fidueia44, Kraków. Florjnńska 15. 
Maszyny biurowe: Kupno, sprze
daż. zamaana. komis. najkOncyst- 
nrej: Dom Handlowo-Przeinysłó-wy 
Bugeujnez Dreseher. Kraków, ul. 
Sławkowska «, tel. 226-90. 1028.
Komis, Grodzka 59, cieszy się zau
faniem i ułatwia ezybką aprzedaż 
wszelkich artykułów. Grodzka 59. 
Kupuje używana garderobę: Kra
ków. Bracka 10/7. oficyna. 1631 
Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płace najwyższe ceny. J. Brachel. 
Sailon Obrazów. Krak. Floriańska 8 
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży. oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty. świtvznik.i mo
siężne. antyczne meble i tp. dzieła 
sztukn. porcelanę, oraz całe zbiory: 
..Der Deutsche Kunstladen**. K ra
kau. Bauptatrasse (Sławkowska 10) 
telefon 1845-87. 9fi42k
Ciężarówki używiąautf na gaz drze, 
wny. 3—5 ten, poszukuje Gutsver. 
waltung Zawada, poccetu Dębica. 
Kupie beczkę blasznipą na czystą 
wodę 1000 likT.. ewentualnie z pod
woziem. Wiadomość szczegółowa: 
Fabryka lemoujad Ciesielski De- 
gica. 2450k
Kupimy aparat de mycia flaszek. 
„F ructa44. Kraków’. Miodowa 37.
Za gotówką kupuje ubrania, ma
rynarki spodnlie. wszelka gawhró. 
bę.oraz inno rzeczy: Kraków. Sta
rowiślna 80. sklep. 5682
Fisharmonią lub pianino fortepian 
kupię prywatnie. Zgłósz.: Goniec 
K rak. Kraków, „Nr. 9975“.
Książki kupujemy, szczególnie en
cyklopedie. wydawnictwa ozdobne, 
wielotomowe wszystkie wydawni. 
ctwa Trzaski itp .: Księgarnia Sto- 
lan a  Kamińskiego. Kraków. Kar
melicka 29. tel 141-34 i Kraków- 
ska 18 tel. 114-38. 3G3
Obrączki, pierścionki, łańcuszki 
złote kuplę. Kraków. Plac WolnJ- 
ea 14 w podwórzu pracownia. 
Dywan perski., żywiecki, pianino 
lub fortepian krótki kupię. Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków. „Nr. 659“ 
Kupujemy gotówkcwo używane 
ubrania, bieliznę pościelową, koce 
zega>ry. aparaty  fotograficzne, oraz 
inne wartościowe rzrezy: Kraków, 
św. Krzyża 7, sklep. 671
Kuplą maszynę do szycia Zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 828“ 
Płaszcze, kostjumy. ubrania, spo
dnie. bieliznę, obuwie kiupuje. płace 
gotówką: Sklep. Kraków. Długa 32 
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrżecki Kraków' .Wićlna 9. 
Sypialnie, Jadaln ie, pokoje koanbU 
nowane. różne meble używane ku
puje gotówdowo Hala Meblo-wa, 
Kraków. Grodzka 59. 882
Najszybciej sprzedasz wszelką ga r
derobę piszcz Komis. Kraków,’ 
Adolf H itler-PIatz 12. w podwórcu 
Ubrań, kostjumów’ damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki 
kupno: Komis AdoJf H itler-PIatz 
12, w podworon. Kraków 886 
Ubrania oraz oddziflnio spodnie 
i m arynarki snkuio płaszcze mę
skie i damskie, oraiz kostjumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej Odzieży. Kraków. PI no 
Domiłuikiański 1. 887
Srebro połamane, nawet w małych 
kawałkacli kupie dobrze zapłacę. 
Kraków, św. Sebastiana 20. m. 2a. 
od godz. 9—2. 954
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6. Salon Obrazów. 1145 
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich —- płaci solidnie: Wawrze. 
oki Kraków, Wiślna 9. 1146
Pianino lub forteplnm kupię. Pła
cę najwyższe ceny !0®/« prowizji 
zapłacę temu, kto wskaże. K w iat
kowski Kraków Szpitalna 20/22. 
Patefon elektryczny< dywan, ma
szynę do szycia, damską, lub głów
kę kupię. Zgłoszeniu Goniec Krak.. 
Kraków „'Nr. 1158**.
Pierścionek brylantowy kupię. P ra
cownia ztotniczo-srebrnieza, K ra
ków, Płac Wolniea 14, w podwórcu 
Kupię ubranie, palto, suknie i 
płaszcz wiosenny. Dom Komiso
wy Pląo Dominikański 4, Kraków. 
Pianino,^ fortepian kupię zaraz. 
Gonieo Krak., Kraków „Nr. 1290“ . 
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż, ocena: „Phryne4*. Kra- 
ków. Sławkowska 6. 2239k
Dywanów perskich poszukuje — 
płace najwyższe ceny: J. Brachel. 
Salon Dywanów. Kraków. F loriań
ska 8 9388k
Futra damskie, męskie, lisy srebr
ne. niebieskie, kołnierze, spody 
futrzane, garderobę, dywany, ki
limy. narzuty, pościel, bieliznę, 
koce kołdry, maszyny „Singera** 
foto-aparat,v pisarskie maszyny, 
harmonie pianina fortepiany, 
porcelanę, szkło, kryształy, na
krycia stołowe, srebrne, platero
we oraz inne praktyczne, warto
ściowe przedmioty sprzedacie n a j
korzystniej w „Oentrokomieie**. 
Kraków. Grodzka 9. 1312
Kupuję używane maszynki do mię
su I części Szliflernia Kraków. 
Diotlowska 46. Myszkowski -1315 
Pianino, krótki fortepian kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków „Nr 143244

Kupuje sypialnie, jadalnie i róż
ne pojedyncze meble, Kraków, 
Kratkowsku 35, sklęp mebli. 1515 
Fotograficzny apara t małoobraz
kowy. kupie. Kraków, Krakow
ska 5.7. , 1519
Gotówka płaci najwyższe ceny za 
ubrninia. palta, płaszcze damskie, 
niCsskid. sukienki, kostjumy. bie
liznę. obuwie, dywany, kilimy, pa. 
tofomy i płyty nawet połamano. 
Skłen. Kraków. Krakowska. 36. 
Pianino lub krótki foriepiain kli
pie zaraz. Kraków, ul. Starowiśl
na 12/5. > 1553
Kupujemy za gotówkę paslefony 
•walizkowe i ekjktryczme. froterka, 
różne aparaty techniczne, płyty, 
nawet połamane, kryształy, tylko 
w* skinie pierwszorzędnym: Kra
ków. Krakowska 36, sklep. 1554 
Zegarek męski, okrągły z ciem
nym ziforbiatero. ma-rkowy. kupię. 
Goniec Krak.. Knaków. „Nr. 1594“ . 
Stołeczek dla dziecka.. (Ircwniany, 
rozkładany ze atolccaika na stoli
czek w dobrym stanie, kupię. K ra
ków. Dietla 35 5, tel. 167-27. 1679 
Ubranie brąz, lub popielate, spor
towe lub nie w bardzo dobrym 
atomie, na wysokiego, kupie. K ra
ków. Dictia 35*5. tel. 167-27. 1690
Łóżeczko deieciftce kupie. Kraków 
św. Murka 19. narożnik F loriań
skiej. sklep tapieerski. 2515k

Sprzedaż 

Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr
ne. zegarka damskie i męskie w 
wielkim wyborze stale na  składzie: 
Kraków. Krakowska 1, Arkady. 
Harmonie wioska, białą, 120 ba
sów. wpraejdara. lub zamienię n< 
inną. Kraków. 'Arjańska 7/2. 1727 
Magle ręczna i elektryczna, 
kra ty  że tam  e duże, motor elek- 
nryezuy 1'.5 HP, iwi« skórzany, 
sprzeda Kraków, św. Ja n a  30/9. 
Garnitur meblro-kaayjnńę sprzedana, 
Kraków, .lasna 10/12. 1797
Pianino krzyżowe w bardzo do
brym stanic, sprzeda ru. Kruków. 
Starowiiślna 34/15. 1800
Rower damski „Rybowakiego”. 
balony, sprzeda Kraków. Zyblita 
kłiewiczR 5/154. 1796
Maszynę kryiią. Singeru, lu.1) z 
pudfikiieio. tańszą, sprzedam. K ra
ków. Osdedle. Kielecka 30z4. 1784 
Srebro ntołowe na 6 osób i 12 
osób, kompletne z kasetą, sprze
dam. Krófków. św. Sebneijaina 20, 
m. 2a od godz. 9—2. 1735
Obrazy piękne, sprzedam tanio. 
Kraków. Osiedle, Kie lec ka 30/4. 
Kuchenkę Żelazn«ą z szabaśnikiiem. 
sprzedam. Kraków. Szlak 4/4. 1827 
Srebro stołowe, kompletne z ka
setą. sprzedam. Kraków. Miodowa 
9 11 od godz. 12—3. 1734
Ubranie treningowe (4 1.), p u lo  
wer wełni-ainy z czapką (4 1.). ró
żową, czapkę dla deweoka, weł
niany szalik (w7/ór baramkowy), 
azoirą spódn/iezke wełnianą 44, ja 
sny deszczowy płaszcz damski 44, 
torebkę skórzaną, sprzedam. Zgł.: 
Goniec Knuk.. Kraków. „Nr. 1356’.* 
Sprzedam natychm iast: sypialnię 
poi e rowan ą (af ryikia fis ka cl i w ka). 
jad^iJnie polerowaną forzech — 
cebrano). Zgł.: Goniec Krak.. K ra. 
ków. „Nr. 848“.
Przedmioty antycznie, sprzedam: 
Kraków’. Osiedle. Kielecka 80/4. 
Dwie ka-py pluszowe na łóżka. 6 
łyżeczek srebrnych, peleryna pon- 
sowa z kapiszonein do sprzedirnnla. 
Wiadomość: Kraków, św. Sebaslja- 
h . 36. m. 16. 919
Korzystnie można nabyć: srebm e
go lisa, pelerynkę niebieskiego 
lisa, fuitro perskie, ubrania, płasz. 
oz© futro  meskte w Komisie — 
Grodzka 59. 1693
Futro męskie na  piżmakach i nu- 
trjc łach . fu tro  damskie gealskino- 
we starsze, łapki perskie i perskie, 
piżmaki, źrebce francuskie, kurtkę 
skórzaną na futrze sprzeda okozyJ- 
niic Sklep. Kraków. Krakowska 36. 
Komie, Floriańska 31. Sprzed uje
my już teraz letnio suknie, kostju
my wiosenne, ubrania, bieliznę. 
Silnik 200 KM. pionowy, Diesel no
woczesny 170 obr/min., ®t»an do
skonały. okarzyjmie sprzedam. Wia
domość: Warszawa. Foksal 15-2, 
9—4. 2508k
Kapy pluszowe Imrdo. firanki s ia 
tkowo zwykle i storowo. kostium 
damski czarny w pasy jasne na 
tegą panią, płaszcz gumowy męski 
i damski i peleryny dapuski-e w ró
żnych kolorach sprzeda okazyjnie 
Sklep Kraków. Krakowska 36. 
Maszyna walizkowa do sprzedania. 
Kruków; Chodkiewicza 7 m. -J. 
miedzy godz. 12—1. Lol7K
Sprzedam palto męskie’ czarne, ma
ło używano.- półbuciiki męskie nr. 
44. płaszcz damski wiosenny ja 
sny. mało używany. Kraków, Flo- 
rjuńska 32, m. 21. 2S18k
Futro męskie, spód jo-ffaty, wierzch 
popielaty damskie cielaki i źrebe© 
popielate, sprzeda Sklep Komiso
wy Kraków. Karmelicka 28. 
Komis, Grodzka 59, poleca tanio: 
dywany, obrazy, subniekil. kostju. 
my. płaszcze, ubrania, bieliznę, 
kryształy: Grodzka 59. 1692
Kurtkę futrzana, buciki narc., wia
trówkę. kapce, czółenka, zamszowe 
38. suknie jedwabną wiaytową 
Kraków. Grodzka 47, sklep. 812 
czarna. prześliczną. sprzeda: 
Skrzynki różnej wielkości sprzeda
ją Koncesjonowaaio Biuro Handlo
we, Kraków, Grodzka 6, tel. 124-72 
Palto zimowe pierwszej jakości na 
wysokiego, kurtko lutoam a. za- 
rz-utki kostiumy, pasiak łowicki 
sprawiam. Kraków, Grodzka 47, 
sklep.
Lisa. czarnego okazyjuic_sprzedam 
Kraków. Paulińska 2/15.
Suknie ślubna, patefon walizkowy 
dwusprężynowy, suknie koronko
wą sprzedam Kraków’, ul. Długa 
21. m. 4. 914
Wózek głeboki w dobrym sta 
nie. do sprzedania. — Kraków, 
Adolf HCtlor-Platz 19» I I I  p., 
m 5a 916
Albumy do znaczków Schaubeka 
Polska. Gdańsk. A ustrja. sprze
dam Kraków. Paulińska 2/15. 
Łóżko żelazno z m ateracam i oraz 
materace z traw y morskiej sprze
dam Kraków. Paulińska 2/15. 
Futro perskie wolne, pierwszorzę
dny etan oraz sselskinowe i cielaki 
sprzeda Sklep Komisowy. Kraków. 
Karmelicka 28. 1051
Futro perskie, wolne. ®tan pierw
szorzędny. Futro  sealskinowe, 
sprzeda Sklep Komisowy. Kraków 
Kapnel foka 28. 813
Apteczki saui-taame — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie schro
nię 1 domu, poleca F-a Drobner. 
Kraków. PI. Szczepański 3. 655k

Okazyjnie do sprzedania aparat 
fotograficzny „Agfa C arat'4, wa
ga. osobowo, ham ernia pianowa. 
120 basów, chodniki linoleum, ce
ra to  rr.blowa, brązowa., aparat 
do przeźroczy „Vida“ . maszyna 
do liezcłuła ..Brunswig44, sprzeda 
sklej). Kraków. Krakowska 36. 
Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy, worki, sienubki tor
by gospodarcze i różn^ tkaniny 
papierowe ‘poleca: Józef Siweoki, 
Kraków. Starowiślna 21. Wej&ste 
<xl sklepu w bramie. 657k
Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka. poduszki, m ateriały  elektro, 
insitalwcyjnc. poleca: „£a.r“ . K ra
ków. Sławkowska 11, podwórze. 
Bieliznę osobisto, damfiką. męską, 
pościelową, kołdrę, stan pierwszo
rzędny sprzedam tanio Kraków. 
Smoleńsk 16/la 11-—1, t 4—6 tej. 
Fortepian WiTtha sprzeda Helena 
Smolarska, Kraków. Sławkowska 
4. Skład Fortepianów. 2322k
Antyczny g arn itu r salonowy Bie- 
derm ayer sprzedam. Kraków, św. 
Marka 19 narożnik Floriańskiej, 
sklep tapicerski. 2457k
Fortepian Stingla krótki., krzyżo
wy. prawie nowy, sprzeda Helena 
Smolarska Kraków. Sławkowska 
4. Skład Fortepianów. 24.64k
Psyl złe. czujne, sprzedaje oraz 
kupuje TIodo>wla. Kraków. Wado, 
wieka 39. 9224
Ab.iżury: Wytwórnia ..Fox“. Kra 
ków. Sławkowska 39. J‘28k
Polecamy rewelacyjna nowość: 
tranow ą pastę*do obuwia, pod na
zwą ..Jak lustro” . Prowincja o 
trzymujo zn zaliczeniem. Cenniki, 
warunki wysyłamy odwrotnie. D.H 
Tadeusz Mikulski. Warszawa — 
Wspólna 61/25 1736k
Obrazy, dywany kilimy, antyki 
meble. porcelana Sprzedaż —- 
Kupno ocena: Salon Obrazów 1 
dzieł azfcuki ..Antyki”. Kraków. 
SI radom 19. fol. 140-83. 17-11 k
Psa rasowego, zdrowego najpew
niej kupisz i sprzedasz tylko w 
Hodowli. Kraków. Wadowicka 39 
(przed!. K alw aryjikiej). 2178k 
Obrazy: Azentowfoza. Fałata. Woj. 
ciecha Koesaika. Malczewskiego.' 
Po ch w alski e go  S ' on i sław sk i ego. 
Weiash Wyspiańskiego sprzedam: 
Krnków-Podgórze. ul. Węgierska 
1913. 2296k
Sadzonki winorośli oztachel nych, 
całkowicie przystosowanych do na
szych warunków glebowych i kli
matycznych — poleca r irnia Ta
deusz Pfot.ru»zka i S -ta . Warszawa 
Marszałków sika 118. 2424k
Maszynę do szycia w dobrym sta 
nie. sprzedam tanio. Kraków. Kró. 
tba 10, m. 1 (przecznica św. Filipa) 
Sprzedaj* różne meble, szafy, łóz. 
ka  siatki poduszki stołki. etoly» 
Kraków Krakowska 35. 4576
Maszynę do szycia bardzo tanio 
sprzedam. Kraków. Krowoderska 
45/2. 8696
Obrazy wybitnych artystów  w wiel
kim wyborze, najprzystępniejsze 
ceny. Wnwrzecki, Kraków. Wiślna 
9. Sprzedaż, kupno, ocena. 424 
„Singer14 maszynę do szycia kry
tą ,.w  bardzo dobrym stanie sprze
dam. Kraków. Długa 43/5. 516
Baterje sprzedają każdą ilość. — 
przyjm uje zamówienia: F-ma
„Kowin**. Kraków. Augnstjańska 5 
Siewnik ,.Sack“. 19 rzędów, używa
ny, stan dobry, sprzedam. Kraków 
Radiziwiłłowska 25/5. tel. 216-57. 
Zegarek rae&ki Schafbausen. zło
ty. trzy koperto wv. prima, okazyj
nie sprzedam, Kraków. Storni radź. 
kiego 17/1. godz. 15—17. 1481
Materace włókienne. 6 sx(uk, aprzo. 
dam. Kraków. Dietla 29/14 oiic. 
Lampy naftowe, wiszące, różne 
ram y obrazowe, koryto do prania, 
z ławką sprzedam.* Kraków, Wy. 
spiańskiego 14. róg Al. Grottgera. 
Sprzedam dwie lfimpy wiszące, 
płyty patefouowe Onruso, Sz.adjap.in. 
smyczę, kagaufoc na dużego psa- 
Zgfoę&effiiia: Kraków Wrzecsiń-
akia 9/1. H32
Underwood do pisauŁa biurowa do 
sprziedania Zgł.: Biuro * Ogłoszeń, 
Kraków Sfonna 12. „Nr. 44“ . 
Platformę ciężką na rwfaoh żelaz
nych sprzed«am: „Gtobus*4. Kraków 
Floriańska 15, tofof011 171-31. 
Drogerie. Apteki. Wytwórnie! Do. 
starczam y pudełka łubiane na ma. 
ści. kremy pasty i tp .: „Kowin” , 
Kraków. A ugustiańska 5. 1205
Zmieniacz 12-płytowy. wbudowany 
wzmacniacz o pięknym głoato. pil
nie sprzedam: Kraków, Barska 99 3 
Okazyjnie sprzedamy: futro, lisa, 
srebrnego i niebieskiego, breit- 
scliwanz, fotoapairat zegarki, swe. 
t r v . f i ran y : Komis. G rodzka 59. 
Piękny, rasowy. 9-eio miesięczny 
wilk do sprzedania. Kraków, ul. 
Król. Jadw igi 34 po godz. 3. 101 
Kufer podróżny, piękny, eprrę- 
dam. Kraków. K ołłątaja 12/5. 1752 
Futro męskie, spód nurki. koŁutorz 
wydra, wierzch marengo na śriwt- 
niego, sprzedam okazyjnie. Zgł.: 
Kraków. Radziwiłłowska 25/15, 
Futro perski©, ładne, w dobrym 
stanie, do sprzedania. Kraków, 
Przemyska 6/1*. 1757
Okazyjnie do sprzedania wzmac. 
ntacz do patefon u. maszyna poń
czosznicza ..Recoró”, w iertarka 
dentystyczna. zagar „Beckera** 
szafkowy i ścienny, rogi jelenio, 
apara t kinowy ..Path© Baby44 « 
snpercm i filmami. Kraków, ul 
Ki*akowska 36 (sklep). 1700
Młyńskie maszyny, motory gazo
wo wszelkie Przybory ?tp Plany, 
budowa, remonty: Zakład burlo-

JPłyjlów. Kraków. Mazowiecka 
3o telefon 102-44. 9493
Airedal-Terrier 9-miesięczny. z ro
dowodem do sprzedania. Wiado
mość: Kraków. Szpitalna 36. m. 7 
Patefony walizkowe. dwuepreżynn. 
we. Dlyty sprzedam: Kraków, 
Dwernickiego 7. m. 10. 9872
Królikarnia zarodowa. .Tunezyes, 
Pocziła Radziszów sprzeda roczne 
samce białe angory. 9998
Piece kuchenne i pokojowe, sza
motowe oszczędnościowe przenoś, 
nę. kaflowe, oraz wykonuje wszel. 
kie roboty kafłarskie Zakład Ka- 
flarskj Kraków. Meiselsa 5. róg 
Krakowskiej 413
Patefony elektryczjie w nowoczes
nych szafach, z wmOntowaneml 
wzmacniaczami, aprzeda Firma
Kontakt" Kraków. Stradom 18. 

Zmieniacz 12-płytowy z wmontowa
nym elektrycznym wzmacniaczem 
w nowoczesnej szafie, sprzedam. 
Kraków. Długa 17. T D. 578
Patefon elektryczny w płekne.1 
szafce orzechowej, sprzedam. — 
..Radiofon" Kraków św. Toms- 
sza 21. 598
Welony i dodatki łłubne sprzedam 
Kraków. Starowiślna 87. 889

Z G U B I O N O
spoinie jasne od ubrania na ul.
S2tok-WaT8zaw.sk,a, koniec omen-, 
tarza Rakowickiego, dm. 2. III , 
1943. Za wynagrodzeniem war. 
to4ci spodni proszę oddać: Pe- 
dziichów 13. Szkoła Przemysło

wa Żeńska — woźnemu.

Sprzedajeir.y tanio używane ubra
nia. bieliznę pościelową, kapy, ko
ce. kiilimy. aparaty  fotograf., oraz, 
inne ładne rzeczy. Kraków, św. 
Krzyża 7 sklep. 662
Maszyny i Przybory biurowe — 
Sprzedaż — Kupno, Agentura Han 
diojca Golcbiowski-Rafalski. K ra
ków. św. M arka 27, tel. 226-45. 
Obrazy najlepszych artystów* pol
skich: Wawrzeeki, Kraków. Wiślna 
9.‘Sprzedaż, ocena, kupno. 864 
Meble różne, sypialnie, jadalnie, 
pokoje kombinowane sprzedaje: 
Hala Meblowa, Kraków. Grodzka 59 
„Singera" maszynę k ry tą  okazyj
nie sprzedam. Kraków, ul. K ra 
kowska 39/36. 884
Ślubna suknia okazyjnie do sprze
dania. Wiadomość: Kraków. S ta
rowiślna 37. 888
Fatefcn walizkowy „Pailtorda" 
„Odoon" i „Kołiunhja" w stanie 
piei-wszorzednym. porcelana na 12 
osób do obiadu. zegaT „Bekera" 
stojący, sprzeda okazyjnie sklep: 
Kraków. Krakowska 36. 948
Obrazy najwybitniejszych malarzy 
polskich wprzeda okazyjnie Dom 
Komisowy. Kraków.- plac Domini
kański 4. 958
Maszyna okazyjnie do sprzedania. 
Kraków. Nowowiejska. 9. m. 4. 
Oglądać od godz. 9—13. 1128
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków Łob
zowską 6. Salon Obrazów. 1144 
Pianina i fortepiany najtaniej 
sprzedaje Kwiatkowski Kraków, 
Szpitalna 20/22. 1147
Gramofon Aiways. elektryczny, z 
głośnikiem, sprzedam. Kraków, 
Krakowska 5. m. 7. 1279
Cuiy wybór dywanów, kilimów, 
poleca okazyjnie Dom Komisowy, 
Kraków Pi. DominMoański 4. 
Srebrne, platerowe nakrycia sto
łowe, kryształy, maszyny pisar
skie walizkowe, biurowe, zegarki, 
maszyny „Singera", harmonie, fo
to ap a ra ty , pątefony elektryczne, 
Płyty, okazyjnie sprzedaje „Cen- 
trnkomis". Kraków. Grodzka 9. 
Młyńskie maszyny, całkowito urzą
dzeniu młynów, oraz wodno wyko
nuje Molitor. Fabryka Maszyn 
Młyńskich. Kraków, ul. W awrzyń
ca 26. telefon 131-18. 1314
Sypialnie, jadalnie, szafy kombi- 
nouva.no poleca Magazyn Mebli, 
Kruków. Kopornik-a 8. 1426
Pianina, fortepiany ceny okazyj
ne poleca Światek Kraków. S ta
rowiślna 12. 1431
Salon mahoniowy, pokryty broka
tem. st-am pierwszorzędny, sprze
dam Kraków, ul. Siemiradzkiego 
17/3 od godz. 11 do 13. 1480
Pianino pancerne krzyżowe, czarne 
stan pierwszorzędny. sprzedam. 
Kraków Siemiradzkiego 17/1. 
Sprzedam szafy, łóżku, materace 
włósienne. Kraków, Krakowska 
35. sklep mebli. 1514
Patefony walizkowe i elektryczne 
wzinacmiaczo do patefonów. kili
my i dwwamy w różnych wielko, 
śctoek. zegarki na. rcke i ka-eszon. 
kowe meskie i damskie bryczesy, 
firanki kany na łóżka staic »a 
składzie. Kraków Krakowska 3li. 
sklep. 1321
Patefon elektryczny markowy w 
mahoniowej szafce. sprzedam. 
Kraków. Mostową 14/17. 1522
Tanio kupić można różne rzeczy, 
jak ubrania oaJta. płaszcze dam
skie i męskie futra, bieliznę oso
bistą. stołowa nośoielową. "bit
wie o«tefony i wszelkie inne 
rzeczy w 6klenie. Kraków ul. 
Krukowska. 36 1526
Futro perskie, ładne, sprzeda. 
Kraków Szpitalna 20/22, m. 8. 
Motor elektryczny. 10 KM. prądu 
zmiennego, pierś cieniowy. 220-380 
V, do sprzedania Kraków, ul. 
Zyblikiewicza 9'5 miedzy godz. 
l i —13. 1567
Fortepian o pięknym łonie, dobrze 
utrz.ymany. okazyjnie sprzedam. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 
1583"
Płaszcz j jesionki: na wysokiego, 
okazyjnie sprzedam Kraków, ul. 
Arjańska 7/3 1584
Dywan Smyrna-Żywiec 21/tX3’,ż. 
ozerwono-grnnatowy sprzedam — 
Kraków. Szlak 6/3. 1595
Futro podróżne, dwustronne, dor- 
ke-baranicc. sprzedam Zgi.: Go
niec Krak. Kraków „Nr 1614'“ . 
Ubranie smokingowe do przeróbki 
na kostium żakietowe, za-rzutka. 
jesionka, buciki 40—42, kurtką, 
pierzyna i poduszki, sprzedam. 
Kraków. Piprackicgo 25/5 od 
13-15. 1613
Paillardto eiektr, patefon. w m a
honiowej szafoe, z wzmacniaczem 
i głośnikiem, sprzedam. Kraków 
Długa 32/8. 1615
Patefon dwuspreżynowy Paillar- 
d‘a. walizkowy i szafkowy, sprze
dam Kraików. Długa 32'8. 1616
Płyty używana, polskie i niemiec
kie. muzyka taneczna i poważna, 
sprzedam Kraków. Długa 32/8. 
Zarzutka ciemna na wysokiego, 
płaszcz czarny wiosenny, buciki 
dziecięco 34. do sprzedania K ra
ków. Zamenhofa 7/la. 1660
Tapczany jedno- dwu-osobowe ma
terace włósienne, sprzedaje. wy. 
komu jo Wesołowski, Kraków św. 
Marka 16. 1663
Okazyjnie do sprzedania aparat 
kinowy niemy, o napędzie ręcz
nym z dynamomaszyną do wy
tw arzania prądu z filmami około 
5 tys. metrów 36 mm., maszyna 
biurowa ..Underwood" i „Szmidt** 
z waikicm 48 cm. Sprzeda sklep 
Kraków. Krakowska 36. 1689
Używano meble do sprzedania: 
1 łóżko. 1 szafa na bieliznę, 1 sza. 
fn na akta 1 stół. 5 krzeseł l  
maty stói 1 szafa nocna. Wiado
mość: Kraków. Tliom erstr. 33/7. 
Wózek głęboki Konkon". w do. 
brym stanie i pierzyna do sprze- 
don to. Krwkćw. Mi-odową 23, m. 19, 
Odkurzacz AEG. typ Vąmpir do 
sprzedania. — Zgłoszenia: Gonieo 
Krak. Kraków. .Nr. 8".
Frak sprzedam okazyjnie. Kra- 
ków-Podgórze Parkowa 15/33,1. p. 
Zapar antyczny ; śwteczaik-ży- 
randol. kryształowy, odpowiedni 
do kościoła kawiarni, salonu — 
sprzedam. Kraków-Podgórze ni. 
Traugut!« 12/1 od 3w-5 35
Do sprzedania ciężarówka ..Ford'1 
z generatorem „Im bert". Gonieo 
Kraik. Kraków. „Nr. 61".

Wydawnictwo „Goniec Krakowski", Kraków, Wielopola 1. — Telefon 286-11.
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